
USHTRIA
E PREMTE, 13 NËNTOR 2020 1

Për Sistemin e Integruar të Vëzhgimit të Hapësirës Ajrore u investuan 22 milion USD, ku 19 milion USD, nga 
qeveria shqiptare dhe 3 milion USD nga SHBA, në funksion të kërcënimeve me të cilat përballet Aleanca

Në rajonin e Gjirit të Vlorës u zhvillua 
stërvitja FLOTEX-20, ndërsa në rajonin 

e qitjeve me artileri Bristan-Kepi i Gjuhëzës 
u zhvilluan qitjet detare me artilerinë e ani-
jeve. Qëllimi kryesor i stërvitjes ishte rritja e 
ndërveprueshmërisë ndërmjet mjeteve 
detare të Flotiljes, me anë të zhvillimit të 
stërvitjes sipas procedurave të zbatimit të 
ligjshmërisë detare për...

“Lockheed Martin” ndërton në Midë të Pukës 
vëzhguesin e Hapësirës Ajrore Shqiptare

Investim i qeverisë shqiptare dhe qeverisë amerikane
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Gjeneral brigade Shehu:  Femrat ushtarake dhe 
civile zënë afër 19% të personelit të përgjithshëm

faqe 4

faqe 6-7

20 VJETORI I REZOLUTËS 1325 TË OKB-SË

LIGJI NR.36/2020

Gjeneralmajor Bajram Begaj-kolonel Muhammet Kablay 

faqe 3»

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm të FARSH, 
gjeneralmajor, Bajram Begaj zhvilloi më 9 

nëntor 2020, një takim me atasheun ushtarak 
të Republikës së Turqisë, kolonel Muhammet 
Kelami Kablay, në kuadër të akreditimit të tij 
në vendin tonë. Gjeneralmajor Begaj, së pari 
i uroj suksese kolonel Kablay në detyrën e 

atasheut ushtarak të Turqisë dhe vlerësoi bash-
këpunimin ushtarak bilateral midis vendeve 
në fushën e Sigurisë dhe Mbrojtjes atë rajonal, 
por edhe më tej, në kuadër të misioneve dhe 
aktiviteteve të NATO-s. Bashkëpunimi ushtarak 
midis dy vendeve shtrihet në fushën e edu-
kimit, trajnimit, shëndetësore...

Bashkëpunimi me Turqinë: Pajisje luftarake për repartet e deklaruara në NATO

Ministrja e Mbrojtjes Olta Xhaçka, përmes 
një postimi në “Facebook” shkruan më 

datë 9 nëntor 2020, se Forcat e Armatosura 
janë sot institucioni më i besuar për shq-
iptarët. Xhaçka shprehet se Baza e Kuçovës 
është sot e para bazë ajrore e NATO-s në Ball-
kanin Perëndimor, në të cilën do të fillojnë...

Ministrja Xhaçka: FA 
institucioni më i besuar     
për shqiptarët

Ja çfarë kemi bërë në tre vite

Në Gjirin e Vlorës dhe rajonin Bristan
Zhvillohet stërvitja 
me artilerinë e anijeve 
“FLOTEX-20”

faqe 5»

Gjeneral brigade Fadil Hadërgjonaj 
viziton Forcën Tokësore     

Bashkëpunim me Forcën 
Tokësore të Forcës së 
Sigurisë së Kosovës

Jens Stoltenberg: 

Një NATO e fortë është 
e mirë për Amerikën 
dhe Europën

faqe 7»

faqe 2»

faqe 9»

faqe 2»
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JA ÇFARË KEMI BËRË NË TRE VITE

Ministrja Xhaçka: FA institucioni 
më i besuar për shqiptarët

Në 3 vite ia kemi dalë me shumë punë e shumë mund të bëjmë 
shumëçka për t’i bërë FA një forcë më moderne, më profesioniste, 

më të arsimuar, e mbi të gjitha, më meritokratike

Ministrja e Mbrojtjes 
Olta Xhaçka, përmes 
një postimi në “Fa-
cebook” shkruan më 

datë 9 nëntor 2020, se Forcat e 
Armatosura janë sot institucioni më i 
besuar për shqiptarët. Xhaçka shpre-
het se Baza e Kuçovës është sot e para 
bazë ajrore e NATO-s në Ballkanin 
Perëndimor, në të cilën do të fillojnë 
së shpejti punimet.

Postimi i ministres 
së Mbrojtjes Olta Xhaçka:

3 vjet janë shumë pak në historinë 
e Forcave të Armatosura Shqiptare. 
Por jam e lumtur, që në këto 3 vjet 
në krye të Ministrisë së Mbrojtjes, ia 
kemi dalë të bëjmë disa punë të mira, 
që e kanë bërë FA institucionin më të 
besuar për shqiptarët. E mbi të gjitha, 
ndihem mirë që djemtë e vajzat, 
burrat e gratë në uniformë kanë sot 
më shumë arsye ta veshin uniformën 
me krenari e kokën lart. Sepse, në 3 
vjet ia kemi dalë me shumë punë e 
shumë mund të bëjmë shumëçka për 
t’i bërë FA një forcë më moderne, më 
profesioniste, më të arsimuar, e mbi 
të gjitha, më meritokratike.

• Ia kemi dalë t’u garantojmë 
ushtarakëve një trajtim me dinjitoz, 
duke rritur pagën e tyre dhe në 
vitin 2018 duke rikthyer pagesën 
e vështirësisë dhe  trajtimin ushqi-
mor që iu mohua me të padrejtë në 
2013.

• Ia kemi dalë të akreditojmë 
Akademinë e FA, si të vetmin  insti-
tucion të arsimit të lartë në fushën e 
mbrojtjes dhe sigurisë, duke hedhur 
kështu një tjetër hap të rëndësishëm 
drejt modernizimit të FA.

• Kemi bërë shumë edhe 
për modernizimin e infrastrukturës, 
pajisjeve e kapaciteteve, duke filluar 
nga sistemet e radarëve; helikopterët 
Blackhaëk, pajisjen me mjetet e 
duhura të Batalionit të dytë të Këm-
bësorisë; certifikimin nga NATO të 
Batalionit Kombando dhe B2k e deri 
tek  njësia për luftën kibernetike që i 
është shtuar sot FA.

• Shqipëria përmes Ministrisë 
së Mbrojtjes ka drejtuar disa nisma të 
rëndësishme si SHBA-Karta e Adria-
tikut (A5), apo SEDM.

Janë zhvillime që vlerësohen 
edhe nga partnerë e aleatë, të cilët, 
sot e shohin Shqipërinë jo thjesht si 
një shtyllë stabiliteti në rajon, por 
edhe si një eksportues sigurie, kudo 
ku Aleanca përballet me sfida. Treg-
uesi më i qartë e i dukshëm i këtij 
besimi është Baza e Kuçovës, e para 
bazë ajrore e NATO-s në Ballkanin 
Perëndimor, në të cilën do të fillojnë 
së shpejti punimet.

Qendra e Arsimimit Profesional të Nënoficerëve

Certifikohen 60 kursantë 
në Kursin e 45-të Bazë të Nënoficerit

Në ambientet e Qendrës së Arsimimit Profesional të Nënoficerëve me 
datë 4.11.2020, u zhvillua ceremonia e përfundimit të Kursit 45-të 

Bazë të Nënoficerëve. Në këtë ceremoni mori pjesë Komandanti i Qendrës 
së Arsimimit Profesional të Nënoficerëve, Komandanti i Kurseve, personeli 
mësimdhënës dhe mbështetës si dhe kursantët që janë aktualisht në kurse. 
Kursi Bazë i Nënoficerit (faza I-rë), u zhvillua në QAPN për një periudhë 
8-javore dhe ka pasur si qëllim zhvillimin e elementëve themelore të person-
alitetit të tetarit si drejtues në rol të komandantit të skuadrës dhe detyra të 
njësuara me të, edukimin dhe 
përgjegjësinë ndaj detyrës 
dhe gatishmërisë luftarake, 
në zbatimin e urdhrave dhe 
forcimin e disiplinës vetjake. 
Përvetësimi i njohurive të 
marra në modulet: Drejtim-
Komandim, Informatikë, 
Formim Politik, Metodikë-
Didaktikë, Histori Ushtarake, 
Rregullore/Ligjshmëri, Tak-
tikë, SHLT, Përgatitje Zjarri 
dhe Përgatitje Fizike, luajtën 
rol kryesor në formimin e tyre si komandantë të ardhshëm skuadre. Përfundimi 
i këtij kursi me sukses nga 60 kursantë, dëshmoi edhe njëherë punën e bërë 
nga kursantët dhe instruktorët, duke evidentuar qartë faktin që ky kurs, e 
arriti qëllimin dhe pse u realizua në kushtet e zbatimit të masave mbrojtëse 
anti covid-19. Mbyllja e ceremonisë u finalizua me shpërndarjen e 60 
certifikatave për personelin që përfundoi me sukses kursin.

Kemi bërë shumë edhe për modernizimin e
infrastrukturës, pajisjeve e kapaciteteve, duke

 filluar nga sistemet e radarëve; helikopterët Black-
haëk, pajisjen me mjetet e duhura të Batalionit 

të dytë të Këmbësorisë; certifikimin nga NATO të 
Batalionit Kombando dhe B2k e deri tek  njësia për 

luftën kibernetike që i është shtuar sot FA.
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“Lockheed Martin” ndërton në Midë të Pukës 
vëzhguesin e Hapësirës Ajrore Shqiptare

Investim i qeverisë shqiptare dhe qeverisë amerikane 

Forcat e Armatosura shq-
iptare do të kenë syrin 
e tyre, që i mungonte, 
për vëzhgimin e hapësirës 

ajrore. Ministrja e Mbrojtjes Olta 
Xhaçka e shoqëruar nga shefi i 
Shtabit të Përgjithshëm të FARSH, 
gjeneralmajor, prof. asoc. Bajram 
Begaj, inspektoi, më 6 nëntor 2020, 
radarin e sapondërtuar dhe të vënë 
në punë në Midë të Pukës. Radari 
është investim i qeverisë shqiptare 
dhe qeverisë amerikane dhe projekti 
u zbatua nga kompania amerikane 
“Lockheed Martin”.

Ministrja Xhaçka theksoi se ky 
është një nga investimet më të mëdha 
në Forcat e Armatosura, i cili do të 
ndiqet nga të tjerë, veçanërisht për 
Forcën Ajrore.

“Qeveria shqiptare përmes Min-
istrisë së Mbrojtjes, ka një vëmendje 
goxha të madhe ndaj përforcimit të 
kapaciteteve mbrojtëse të Forcave 
tona të Armatosura. Ky radar që 
shohim sot është pjesë e Sistemit të 
Integruar të Vëzhgimit të Hapësirës 
Ajrore. Është një nga investimet më 
të mëdha të Ministrisë së Mbrojtjes, 
posaçërisht 22 milion dollarë, 19 prej 
të cilave investim i qeverisë shqiptare 
dhe 3 milion dollarë investim i qever-
isë së SHBA në këtë projekt, i cili i 
mundëson vendit tonë të veprojë në 
përputhje me kërcënimet me të cilat 
përballet Aleanca sot. 

Ky sistem është produkt i bash-
këpunimit me gjigantin e indus-
trisë botërore ushtarake, kompaninë 
prestigjioze amerikane në fushën e 
Mbrojtjes dhe Sigurisë, ‘Lockheed 
Martin’, kompani e cila është anga-
zhuar edhe në mirëmbajtjen e Sistemit 
të Integruar të Vëzhgimit të Hapësirës 
sonë Detare, ndërkohë që përmes 
këtij radari, qendrat operacionale në 
Forcën Ajrore dhe në Forcat e Arma-
tosura, si pjesë e Aleancës ushtarake 
më të fuqishme në botë, kanë prej 
ditës së sotme një pamje të plotë dhe të 
qartë ajrore të territorit të Shqipërisë, 
duke mundësuar kështu edhe reagimin 
në përputhje me kërcënimet shumëdi-
mensionale që Aleanca ka në epokën 
që po jetojmë. Sistemi i Integruar i 
Vëzhgimit të Hapësirës Ajrore është 
vërtet investimi më i madh në këtë 
sektor, por Forca Ajrore prej vitesh 
është futur në një proces moderniz-
imi, pjesë e të cilës do të bëhen edhe 
helikopterët ‘Black Hawk’, që pritet 
t’i shtohen pas pak muajsh Flotës 
sonë Ajrore ,apo projekteve të tjera 
që lidhen me sistemin ajror mbrojtës 
sipas standardeve të NATO-s.”- u 
shpreh Xhaçka.

Helikopterët “Black Hawk” që do 
të vijnë së shpejti, do të jenë investim 
në Kuçovë, së bashku me projektet që 
lidhen me sistemin ajror mbrojtjes.

Projekti për radarin e sapo in-
staluar në malin e Midës në Pukës 
kushtoi 22 milion dollarë, 19 milion 
dollarë prej të cilave nga buxheti i 
shtetit dhe 3 milion dollarë donacion 
i qeverisë së SHBA-së.

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm të FARSH, 
gjeneralmajor, Bajram Begaj zhvilloi më 9 
nëntor 2020, një takim me atasheun ushtarak 

të Republikës së Turqisë, kolonel Muhammet 
Kelami Kablay, në kuadër të akreditimit të tij në 
vendin tonë.

Gjeneralmajor Begaj, së pari i uroj suksese 
kolonel Kablay në detyrën e atasheut ushtarak 
të Turqisë dhe vlerësoi bashkëpunimin ushtarak 
bilateral midis vendeve në fushën e Sigurisë dhe 
Mbrojtjes atë rajonal, por edhe më tej, në kuadër 
të misioneve dhe aktiviteteve të NATO-s.

Bashkëpunimi ushtarak midis dy vendeve 
shtrihet në fushën e edukimit, trajnimit, shënde-
tësore, modernizimin, logjistikë si edhe misioneve 
të NATO-s, konkretisht kontingjenti i përbashkët 
ushtarak që shërben në Hamid Karzai International 
Airport, në Kabul, Afghanistan. 

Gjeneralmajor Begaj theksoi rëndësinë e bash-
këpunimit në fushën e edukimit të brezave të rinj 
si dhe ushtarakëve të gradave të ulta dhe të larta 
në kurset dhe akademitë turke, si një kontribut për 
zhvillimin e lidershipit. 

Të dy bashkëbiseduesit vlerësuan Kursin e 
Lartë për Siguri dhe Mbrojtje, të zhvilluar nga 
Akademia e Forcave të Armatosura të RSH, ku 
marrin pjesë edhe ushtarakë të lartë të Turqisë,  

ndërsa në lidhje me modernizimin e FA, asistenca 
turke ka qenë domethënëse në rritjen e kapaciteteve 
të emergjencave civile dhe modernizimin me pajisje 
luftarake të ndërveprueshme të reparteve të deklaruar 
në NATO.

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm të FA-së, në emër 
të burrave dhe grave në uniformë të FARSH-it, 
përcolli ngushëllimet më të sinqerta për humbjen e 
jetëve të shkaktuar nga tërmeti i datës 30 tetor 2020 
në Izmir, Turqi.

GJENERALMAJOR BAJRAM BEGAJ-KOLONEL MUHAMMET KABLAY

Bashkëpunimi me Turqinë: Pajisje luftarake 
për repartet e deklaruara në NATO

Për Sistemin e Integruar të Vëzhgimit të Hapësirës Ajrore u investuan 22 milion USD, ku 19 milion USD, nga 
qeveria shqiptare dhe 3 milion USD nga SHBA, në funksion të kërcënimeve me të cilat përballet Aleanca

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm të FARSH, gjeneralmajor, Bajram Begaj,  takohet 
me atasheun ushtarak të Republikës së Turqisë, kolonel Muhammet Kelami Kablay
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Gjeneral brigade Shehu:  Femrat ushtarake dhe 
civile zënë afër 19% të personelit të përgjithshëm

20 vjetori i Rezolutës 1325 të OKB-së mbi “Gruan, Paqen dhe Sigurinë”

Për herë  të parë që nga viti 2019, 2 ushtarake femra oficere po marrin pjesë për një vit në operacionin e paqes 
nën drejtimin e OKB-së në Sudanin e Jugut. Ato janë kapitene Elinora Metolli dhe kapitene Rudina Pina

Zëvendësshefi i Shtabit të 
Përgjithshëm të FA, Gjeneral 
Brigade Manushaqe Shehu 
mori pjesë në diskutimin e 

Raportit të Monitorimit për zbatimin e 
Planit të Veprimit Kombëtar 2018-2020 
“Gruaja, Paqja dhe Siguria”.

Në kuadër të 20 vjetorit të Rezolutës 
1325 të Këshillit të Sigurimit të OKB  
për “Gruan, Paqen dhe Sigurinë”, 
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 
Sociale në bashkëpunim me Ambasa-
dën e Mbretërisë së Vendeve të Ulëta 
në Tiranë, UNWOMEN, OSBE dhe 
shoqata “Gender, Peace, Security”, në 
datën 30 tetor 2020 në ambientet e Hotel 
“Rogner”, organizuan një takim me ras-
tin e 20-vjetorit të krijimit te Rezolutës 
1325, si dhe për t’u njohur me Raportin 
e Monitorimit, zhvilluar nga Ministria 
e Shëndetësisë dhe Punëve Sociale për 
zbatimin e Planit të Veprimit Kombëtar 
2018-2020.

Nga Ministria e Mbrojtjes dhe 
Shtabi i Përgjithshëm i FA mori pjesë 
zëvendësshefi i Shtabit të Përgjithshëm 
të FA, Gjeneral Brigade Manushaqe 
Shehu.

Gjeneral Brigade Manushaqe Shehu 
në fjalën e saj pasi falënderoi organi-
zatorët e takimit theksoi se: “Sot është 
kënaqësi për mua dhe gjithë femrat 
ushtarake, nënoficere dhe oficere të FA 
të cilat ndihen të vlerësuara  nga  prania 
në këtë takim të rëndësishëm, i cili ka 
dy qëllime, së pari 20 vjetori i Rezo-
lutës 1325 dhe së dyti për të treguar se 
çfarë kemi bërë për zbatimin e Planit të 
Veprimit Kombëtar, miratuar në vitin 
2018”. 

“Si ushtarake që jam, theksoi ajo, 
dëshiroj që fjalën time ta nisë me punën 
që bëhet në Forcat e Armatosura në 
trajtimin e çështjeve të barazisë gjinore  
në zbatim të rezolutës 1325 të KS të 
OKB dhe Planit të Veprimit Kombëtar. 
Tashmë Ministria e Mbrojtjes ka të 
miratuar Planin e Veprimit ku si rezultat 
i tij çështjet e perspektivës gjinore në vi-
jimësi kanë qenë në qendër të vëmendjes 
te punës tonë, duke hartuar politika, 
strategji, plane, programe edukimi si dhe 
zhvillimin e një sërë aktivitetesh, vep-
rimtari ndërgjegjësuese e promovuese 
me femrat ushtarake”.

Gjenerale Shehu e konsideroi ar-
ritje faktin që: “nga 2018 kemi një Plan 
Veprimi si të gjitha vendet e NATO-s 
dhe BE-së, pasi në të kaluarën nuk ndi-
heshim mirë kur gjendeshim në trajnime 

të ndryshme jashtë vendit me homologët 
e vendeve të tjera”. Më tej ajo theksoi 
se “Ministria e Mbrojtjes pas dy vitesh 
implementimi dhe zbatimi të Planit të 
Veprimit ka bërë progres të dukshëm, 
ku nëse në vitin 2018 femrat ushtarake 
përbënin 13.1% të gjithë personelit 
ushtarak, në këtë periudhë femrat 
ushtarake përbëjnë 14.08%  në total 
femrat ushtarake dhe civile si Ministri e 
Mbrojtjes zë afërsisht 19% të personelit 
të përgjithshëm.

Për herë  të parë që nga viti 2019, 
2 ushtarake femra oficere  marrin pjesë 
për një vit në operacionin e paqes nën 
drejtimin e OKB-së në Sudanin e Jugut 
“Special Gender Report”. Aktualisht 
në këtë mision ndodhen kapitene 
Elinora Metolli e Qendrës së Personel 
Rekrutimit dhe kapitene Rudina Pina e 
Komandës Mbështetëse.

Në vijim të fjalës gjenerale Shehu 
përmendi progresin e bërë me miratimin 

nga ministri i Mbrojtjes znj. Olta Xha-
çka të dokumentit “Politikat dhe pro-
cedurat për eliminimin e dhunës, dhe 
ngacmimit seksual në mjedisin e punës 
të strukturave të Ministrisë Mbrojtjes 
dhe Forcave të Armatosura” dhe viz-
ionin e Shefit të Shtabit të Përgjithshëm 
të FA, Gjeneralmajor, Prof.Asoc. Ba-
jram Begaj për arritjen 15% të numrit 
të përgjithshëm të femrave ushtarake në 
Forcat e Armatosura.

Në vijim të fjalës, gjenerale Shehu 
theksoi se: “sot femrat ushtarake aktive 
janë të gjendura gjithkund, në përfaqësi 
ushtarake, në trajnime të ndryshme 
brenda e jashtë vendit, në auditorë, 
në stërvitje të ndryshme, pjesëmarrëse 
në misionet paqeruajtëse, siç janë në 
Afganistan, Letoni, Kosovë, Sudanin e 
Jugut, ku përballen si të barabarta me 
kolegët e tyre ushtarakë me vështirësitë 
dhe sfidat që u jep profesioni i ushtara-
kut. Sot femrat ushtruake  përballojnë 

me sukses edhe sfidën për mbrojtjen 
ndaj COVID-19, jo vetëm për veten e 
tyre, familjen, por edhe në angazhimet 
që Forcat e Armatosura kanë pasur në 
ndihmë ndaj popullsisë civile.

Në raportin e Monitorimit të planit 
të veprimit të zhvilluar nga shoqëria 
civile për Ministrinë e Mbrojtjes dhe 
Forcat e Armatosura pati vlerësime 
maksimale për ndjekjen dhe zbatimin 
hap pas hapi të detyrimeve të caktu-
ara.

Gjenerale Shehu në fund të fjalës 
së saj theksoi se edhe në të ardhmen 
objektivat e lidershipit civil dhe ush-
tarak do të synojnë në përmirësimin  e 
politikave dhe planeve të strukturave të 
Ministrisë së Mbrojtjes dhe SHPFA-së 
për çështjet e barazisë gjinore, jo vetëm 
në përfaqësim, por edhe në cilësi, pse 
jo duke synuar me 50% siç është rasti 
i Ministrisë për Evropën dhe Punët e 
Jashtme.

Përfundon 
Stërvitja 
Individuale 

Bazë
Prej datës 28 shtator, 60 rekrutë 

kryen Kursin e Stërvitjes Indi-
viduale Bazë në repartet e Forcës 
Tokësore. Batalioni i Parë i 
Këmbësorisë (b1k) (Shkodër) dhe 
Batalioni i Tretë i Këmbësorisë 
(b3k) (Berat) priti dhe akomodoi 
rekrutët e rinj të cilët për një peri-
udhë shtatë javore morën njohuritë 
bazë të formimit ushtarak.  Kursi u 
zhvillua dhe u drejtua me instruk-
torë nga personeli i batalioneve të 
reparteve të Forcës Tokësore duke 
zbatuar të gjitha protokollet dhe 
masat higjeno sanitare për paran-
dalimin e pandemisë COVID-19.  
Forca Tokësore dha edhe njëherë 
kontributin e saj në edukimin 
e brezit të ri të rekrutëve duke 
dhënë përvojën e saj të fituar në 
misione dhe trajnime brenda dhe 
jashtë vendit.
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Komandant i  i  Forcës 
Tokësore të Forcës së 
Sigurisë së Kosovës 
gjeneral brigade Fadil 

Hadërgjonaj vizitoi ditën e mërkurë 
më 11 nentor 2020, Forcën Tokë-
sore. Qëllimi i kësaj vizite është 
diskutimi mbi çështjet e trajnim-
it, stërvitjes dhe bashkëpunimit 
të mëtejshëm ndërmjet vendeve 
tona.

Fill imisht gjeneral brigade 
Hadërgjonaj u prit nga komandanti 
i Forcës Tokësore gjeneral brigade 
Arben Kingji, i cili nëpërmjet një 
prezantimi të shkurtër, i njohu 
vizitorët me misionin dhe detyrat 
kryesore të Forcës Tokësore.

Më pas, vizita vazhdoi në Bata-
lionin “Komando” ku, për këtë 
qëllim, ishte përgatitur një mësim 
tregues nga efektivët e Kursit XVII 
Komando, pjesë e të cilit janë edhe 
kursantë të Forcës së Sigurisë së 
Kosovës. Në përfundim të aktiv-
itetit gjeneral brigade Hadërgjonaj 
falënderoi gjeneral Kingjin për 

mikpritjen, vlerësoi angazhimin 
dhe kontributin e Forcave të Ar-
matosura shqiptare në kuadër të 
operacioneve të paqes, gjithashtu 
falënderoi efektivat e Kursit Ko-
mando, për performancën e treguar 
gjatë demonstrimeve.

Vizita u mbyll më një foto të 
përbashkët.

Bashkëpunim me Forcën Tokësore 
të Forcës së Sigurisë së Kosovës

Gjeneral brigade Fadil Hadërgjonaj viziton Forcën Tokësore 

Qëllimi i kësaj vizite është diskutimi mbi çështjet e trajnimit, stërvitjes 
dhe bashkëpunimit të mëtejshëm ndërmjet vendeve tona

Komandanti i Forcës Tokësore, gjeneral brigade Arben Kingji zhvilloi më 
6 nëntor 2020, një vizitë njohëse në Batalionin III të Këmbësorisë (b3k), 

në kuadër të takimeve me repartet e varësisë së Forcës Tokësore.  
Në takimin e zhvilluar me komandantin e Repartit Ushtarak 1030, gjeneral 

brigade Kingji u njoh më konkretisht me punën dhe angazhimet e tyre të përdit-
shme si dhe mjediset e punës dhe stërvitjes, në interes të realizimit të misionit 
si një nga repartet kryesore të Forcës Tokësore.Komandanti i Forcës Tokësore 
duke vlerësuar efektivat e b3k për angazhimet dhe arritjet e tyre të deritanishme, 
theksoi mbështetjen e pakursyer që ata do të kenë gjithmonë nga ana e tij dhe 
Shtabit të FT. “Ju garantoj ju dhe efektivat që ju drejtoni, se tek unë do të gjeni 
gjithmonë mbështetjen maksimale, për realizimin e çdo detyre sado e vështirë 
të jetë. Unë besoj se puna e përbashkët në grup, mbështetja që ne duhet t’i 
japim njëri - tjetrit, do të na i bëjë sfidat me të lehta dhe më të përballueshme. 
Profesionalizmin, sakrificën dhe përkushtimin tuaj, unë e kam parë edhe më 
përpara si komandant i këtij batalioni. Vazhdoni të mbani lart moralin dhe 
shpirtin e krenarisë”, - u shpreh ndër të tjera gjeneral brigade Kingji.

Forca Tokësore: Profesionalizëm, 
sakrificë dhe përkushtimin 

Në mjediset e Qendrës së 
Arsimimit Profesional të 
Ushtarëve Vlorë me datë 

06.11.2020, pavarësisht kufizi-
meve të imponuara nga pandemia e 
“Covid-19”, u zhvillua ceremonia e 
Certifikimit dhe Betimit të rekrutëve, 
të cilët përfunduan kursin e Stërvitjes 
Individuale Bazë. Në përfundim të 
këtij kursi u certifikuan 107 rekrutë, 
të rinj e të reja, nga mbarë vendi, 
të cilët tashmë janë pjesë e Forcave 
tona të Armatosura.

Në ceremoni mori pjesë edhe 
Drejtoresha e Drejtorisë së Kurri-
kulave dhe Sigurimit të Cilësisë në 
AFA, znj. Blerina Vorpsi, e cila 
shprehu vlerësime për rekrutët e 
sapo certifikuar dhe konsiderata 
të veçanta për ceremoninë e zhvil-
luar.

Fjalën e rastit në këtë ceremoni 
e mbajti Komandanti i QAPU, 
Kolonel Ferdinant Dimo, i cili 
falënderoi personelin trajnues, ku 
ndër të tjera theksoi: “Ndihemi 

krenar për produktin e punës suaj, 
për këtë forcë të madhe ushtarake 
që keni stërvitur, për përpjekjet e 
vazhdueshme tuaja në drejtim të 
konsolidimit të sistemit të stërvitjes 

së ushtarit të Forcave të Armatosura, 
për ambicien tuaj për të zbatuar stan-
darde të avancuara në procesin stërvi-
tor, për gjithçka që ju keni bërë për 
edukimin e këtyre të rinjve, tashmë 

të denjë për të shërbyer në radhët e 
Forcave të Armatosura”.

Në veçanti, Komandanti i QAPU 
falënderoi rekrutët e sapo certifikuar: 
“Ju shpreh mirënjohjen time për 

përkushtimin dhe seriozitetin treguar, 
për atë që ju reflektuat gjatë stërvitjes 
këtu në Bunavi. Jam i sigurt se dijet 
dhe aftësitë e fituara do t’ju shërbejnë 
për të rritur më tej profesionalizmin 
gjatë kryerjes së detyrave në repartet 
e Forcave të Armatosura ku do të 
shërbeni”.

“Dita e sotme është e veçantë 
për ju, vijoi përshëndetjen Kolonel 
Dimo, pasi do të betoheni si ushtarak 
të Forcave të Armatosura të Repub-
likës së Shqipërisë. Ju do të betoheni 
para flamurit tonë kombëtar, për ti 
qëndruar besnik atdheut, detyrës dhe 
ligjit”.“Në këtë ditë të shënuar, krah 
jush janë rreshtuar oficerët tuaj të ar-
dhshëm, kursantët ushtarak të sistemit 
pasuniversitar dhe bachelor. Ata sapo 
kanë filluar rrugën e bukur të jetës 
ushtarake. Në emrit tuaj dhe gjithë 
pjesëmarrësve i uroj atyre suksese 
dhe gjithë të mirat”. Mes urimeve 
më të mira rekrutët u përcollën nga 
Bunavia për në repartet e Forcave të 
Armatosura.

QENDRA E ARSIMIMIT PROFESIONAL TË USHTARËVE-BUNAVI 

Kursi i Stërvitjes Individuale Bazë, 
çertifikohen 107 rekrutë të rinj

Komandanti i FT, gjeneral brigade Arben Kingji, 
vizitë në Batalionin e III të Këmbësorisë



USHTRIA
E PREMTE, 13 NËNTOR 20206 ZYRTARE

(Vijon nga numri i kaluar)

Neni 6 
Kontratat e rezervuara 

Autoritetet kontraktore kanë të drejtë 
t’u rezervojnë operatorëve ekonomikë, 
qëllimi kryesor i të cilëve është integ-
rimi social dhe profesional i personave 
me aftësi të kufizuara, pjesëmarrjen në 
procedurën e prokurimit, ose të kërkojnë 
zbatimin e këtyre kontratave në kontekstin 
e programeve të punësimit, nëse shumica 
e punonjësve janë persona me aftësi të 
kufizuara, të cilët, për shkak të natyrës, 
ose të gjendjes së rëndë fizike, nuk mund 
të punojnë në kushte normale pune. 

Neni 7 
Kontrata të përziera 

1. Kontratat, që kanë, njëkohësisht, si 
objekt të tyre punë, mallra ose shërbime 
në zbatim të këtij ligji dhe, pjesërisht, në 
zbatim të ligjit të prokurimeve publike, 
prokurohen sipas dispozitave të këtij 
ligji, me kushtin që, për arsye objektive, 
është i pamundur prokurimi në kontrata 
të ndara. 

2. Kontratat, që kanë, njëkohësisht, 
si objekt të tyre punë, mallra ose shër-
bime që rregullohen pjesërisht nga ky 
ligj, ndërsa pjesa tjetër nuk është objekt 
as i këtij ligji dhe as i ligjit të prokurimit 
publik, nuk janë subjekt i këtij ligji, me 
kushtin që prokurimi i një kontrate të 
vetme të bazohet në arsye objektive. 

3. Në çdo rast, vendimi për të proku-
ruar vetëm një kontratë nuk mund të 
merret me qëllim përjashtimin e kontrat-
ave nga zbatimi i këtij ligji, ose i ligjit të 
prokurimit publik. 

Neni 8 
Detyrimet ndërkombëtare 

Në rast se ky ligj bie ndesh me një 
detyrim, që shteti ka në bazë të një mar-
rëveshjeje me një, ose më shumë shtete 
të tjera, apo me një organizatë ndërkom-
bëtare, atëherë zbatohen dispozitat e 
marrëveshjes në fjalë. Në të gjitha rastet 
e tjera, procedurat e prokurimit në fushën 
e mbrojtjes dhe të sigurisë i nënshtrohen 
këtij ligji. 

Neni 9 
Fshehtësia e procesit 

Autoriteti kontraktor dhe çdo in-
stitucion tjetër, që do të administrojë 
dokumentacion gjatë procedurës për-
katëse, pa cenuar dispozitat e këtij ligji 
mbi detyrimin për botimin e kontratave 
të prokurimit dhe të informacioneve për 
kandidatët dhe ofertuesit, nuk duhet të 
bëjë publik informacione të marra nga 
operatorët ekonomikë, të etiketuara nga 
këta të fundit si konfidenciale. Ky lloj in-
formacioni përfshin, veçanërisht, aspektet 
teknike, sekretet tregtare dhe informacio-
net konfidenciale të ofertave. 

Neni 10 
Masat për sigurimin e informacionit 

të klasifikuar 

1. Në rastet kur kontratat përfshijnë, 
kërkojnë dhe/ose përmbajnë informacion 
të klasifikuar, autoriteti kontraktor duhet 
të specifikojë në dokumentacionin e ten-
derit (njoftimi i kontratës, specifikimet 
teknike, dokumentet përshkruese apo 
dokumentet mbështetëse) masat dhe 
kriteret që duhet të plotësohen për të 
garantuar sigurinë e këtij informacioni 
në nivelin e kërkuar. 

2. Për rastet e pikës 1, autoriteti 
kontraktor kërkon që oferta, ndër të 
tjera, të përmbajë: 

a) angazhimin nga ofertuesi dhe 
nënkontraktorët për të ruajtur, në për-
puthje me kërkesat e legjislacionit në 
fuqi, sigurinë e informacionit të klasifi-
kuar gjatë kohëzgjatjes së kontratës dhe 
pas zgjidhjes, ose përfundimit të saj; 

b) angazhimin nga ofertuesi për të 
përmbushur detyrimet e parashikuara 
në shkronjën “a” për rastet e nënkon-
traktorëve të rinj, që do të identifikohen 
gjatë zbatimit të kontratës; 

Prokurimet: Masat për sigurimin 
e informacionit të klasifikuar 

Ligji Nr.36/2020 “Për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë”

Ky ligj është përafruar pjesërisht me Direktivën 2009/81/KE të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit, datë 13 korrik 2009,“Mbi koordinimin e procedurave për dhënien 
e disa kontratave për punë, furnizime dhe shërbime nga autoritete kontraktore apo ente në fushat e mbrojtjes dhe sigurisë, dhe që ndryshon direktivat 2004/17/KE dhe 

2004/18/KE”, tё ndryshuar”. Numri CELEX 32009L0081, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria L, nr. 216, datë 20.8.2009, faqe 76–136
c) të dhëna dhe informacion të 

mjaftueshëm për nënkontraktorët e 
propozuar, në mënyrë që autoriteti 
kontraktor të identifikojë nëse secili 
prej tyre ka aftësitë dhe kapacitetet e 
kërkuara për të garantuar, sipas kërke-
save të legjislacionit në fuqi, sigurinë e 
informacionit të klasifikuar, tek i cili ata 
do kenë akses, ose të cilin do ta admin-
istrojnë gjatë kryerjes së aktiviteteve të 
nënkontraktuara; 

ç) angazhimin nga ofertuesi për të 
dhënë informacionin e kërkuar sipas 
shkronjës “c” për çdo nënkontraktor të 
ri, përpara se ta nënkontraktojë atë. 

3. Autoriteti kontraktor kryen 
verifikimet përkatëse nëpërmjet insti-
tucioneve shtetërore përgjegjëse për 
sigurimin e informacionit të klasifi-
kuar në fushën industriale, lidhur me 
plotësimin e kërkesave të sigurisë nga 
çdo ofertues apo/edhe nënkontraktor, 
përpara përfshirjes në procedurat e 
realizimit të kontratës. 

4. Kur autoriteti kontraktor, pas 
verifikimeve të kryera nga institucionet 
shtetërore përgjegjëse për sigurimin e 
informacionit të klasifikuar, konstaton se 
ofertuesi apo/edhe nënkontraktori i identi-
fikuar nuk i plotëson kërkesat e sigurisë të 
përmendura në këtë nen, ai merr vendimin 
përkatës, duke theksuar papajtueshmërinë 
me përcaktimet e kërkuara. 

5. Rregullat, procedurat dhe kërke-
sat e prokurimit në fushën e mbrojtjes 
dhe të sigurisë, me qëllim mbrojtjen 
dhe sigurimin e informacionit të klas-
ifikuar gjatë prokurimit dhe zbatimit të 
kontratës, përcaktohen me vendim të 
Këshillit të Ministrave. 

6. Autoriteti kontraktor, kontraktori 
dhe nënkontraktori janë të detyruar që, 
në rastin e kontratave për punët, mallrat/
pajisjet, shërbimet, që për arsye sigurie 
përfshijnë, kërkojnë dhe/ose përmbajnë 
informacion të klasifikuar, të zbatojnë 
edhe kërkesat për sigurimin e informa-
cionit të klasifikuar, sipas legjislacionit 
në fuqi. 

Neni 11 
Operatorët ekonomikë 

1. Kandidatët ose ofertuesit që of-
rojnë punë, mallra dhe shërbime, mund 
të jenë persona fizikë ose juridikë. 

2. Në rastet e kontratave për shër-
bime apo punë dhe të kontratave të 
furnizimit për shërbime shtesë dhe/ose 
për ndërtim dhe montim, autoritetet 
kontraktore mund t’u kërkojnë person-
ave juridikë të paraqesin në ofertë, ose 
në kërkesën për pjesëmarrje emrat dhe 
kualifikimet profesionale të personelit 
përgjegjës për zbatimin e kontratës në 
fjalë. 

3. Grupe operatorësh ekonomikë 
mund të dorëzojnë oferta ,ose të paraq-
iten si një kandidat i vetëm. Autoriteti 
kontraktor nuk u kërkon të kenë një formë 
të veçantë ligjore të bashkimit të shoqërive 
për qëllim të dorëzimit të ofertës, apo 
kërkesës për pjesëmarrje. 

4. Pavarësisht përcaktimit të pikës 3 të 
këtij neni, kur autoriteti kontraktor vlerë-
son se bashkimi i shoqërive në një formë 
të veçantë ligjore është i domosdoshëm 
për realizimin me sukses të kontratës, 
mund t’i kërkojë grupit të operatorëve 

ekonomikë të kenë një formë të veçantë 
ligjore të bashkimit të shoqërive. 

Neni 12
Autoritetet kontraktore 

1. Autoritetet kontraktore janë orga-
net, të cilave ky ligj u jep kompetencat për 
të ndërmarrë një procedurë për dhënien 
e kontratave në fushën e mbrojtjes dhe 
të sigurisë. 

2. Autoritete kontraktore janë: 
a) ministritë dhe institucionet 

shtetërore përgjegjëse për mbrojtjen, 
rendin publik dhe sigurinë kombëtare; 

b) çdo autoritet kontraktor, i cili, 
sipas ligjit për prokurimin publik, zhvillon 
procedura prokurimi në sektorët utilitarë, 
si uji, energjia, shërbimi postar, transporti 
etj., në rastet kur, gjatë një procedure 
prokurimi për një punë, mall apo shërbim, 
përfshihen elemente që lidhen me një nga 
fushat e përmendura në shkronjën “a”; 

c) çdo autoritet tjetër kontraktor, sipas 
ligjit për prokurimin publik, në rastet 
kur, gjatë një procedure prokurimi për 
një punë, mall apo shërbim, përfshihen 
elemente që lidhen me një nga fushat e 
përmendura në shkronjën “a”. 

3. Kur objekti i kontratës së proku-
rimit në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë 
është fushë e veprimtarisë së më shumë 
se një autoriteti kontraktor, palët, me 
marrëveshje, përcaktojnë autoritetin 
kontraktor. 

Neni 13 
Përjashtimi i operatorëve ekono-

mikë nga pjesëmarrja në procedurat e 
prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe 
të sigurisë 

1. Autoriteti kontraktor përjashton 
një operator ekonomik nga pjesëmarrja 
në procedurat e prokurimit në fushën e 
mbrojtjes dhe të sigurisë, që do të zhvil-
lohen prej tij, për një periudhë nga 1 deri 
në 3 vjet, për: 

a) keqinformim dhe dorëzim të doku-
menteve që përmbajnë të dhëna të rreme, 
për qëllime kualifikimi, përcaktuar në 
nenet 37 dhe 38, të këtij ligji; 

b) mospërmbushje të detyrimeve 
kontraktuale në kontrata të mëparshme 
me këtë autoritet kontraktor, në fushën e 
mbrojtjes dhe të sigurisë; 

c) shkelje sigurie, e cila vjen si pasojë 
e një veprimi ose mosveprimi në kundër-
shtim me përcaktimet e legjislacionit në 
fuqi, që rezulton ose mund të rezultojë në 
vjedhjen, humbjen, dëmtimin, kompro-
mentimin apo përhapjen e paautorizuar 
të informacionit të klasifikuar. 

2. Operatori ekonomik i përjashtuar i 
njoftohet Agjencisë së Prokurimit Publik 
dhe më pas do të publikohet në Buletinin 
e Njoftimeve Publike. 

3. Procesi i hetimit administrativ 
bëhet nga autoriteti kontraktor, në për-
puthje me parashikimet e Kodit të Proce-
durave Administrative. 

Neni 14 
Agjencia e Prokurimit Publik 

Agjencia e Prokurimit Publik është 
institucioni përgjegjës për verifikimin 
e zbatimit të procedurave të prokurimit 
në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë 
pas fazës së nënshkrimit të kontratës së 
prokurimit, në përputhje me parashikimet 
e këtij ligji dhe legjislacionit përkatës në 
fushën e mbrojtjes dhe sigurisë. 

Neni 15 
Komisioni i Prokurimit Publik 

Komisioni i Prokurimit Publik është 
institucioni përgjegjës për shqyrtimin e 
ankesave të paraqitura nga operatorët 
ekonomikë për procedurat e prokurimit 
në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë, në 
përputhje me parashikimet e këtij ligji, 
legjislacionit në fuqi në fushën e mbrojtjes 
dhe të sigurisë dhe ligjit për prokurimin 
publik, për aq sa ai është i aplikueshëm. 

Neni 16 
Autoriteti përgjegjës për sigurimin 

e informacionit të klasifikuar 

Autoriteti përgjegjës për sigurimin e 
informacionit të klasifikuar kryen detyrat 
e mëposhtme:

a) mbikëqyr çdo operator ekono-
mik dhe autoritet kontraktor për masat 
mbrojtëse dhe procedurat e parandalimit 
nga përhapja e paautorizuar, humbja apo 
shkeljet e sigurisë ndaj informacionit të 
klasifikuar në kushtet e një prokurimi të 
klasifikuar apo gjatë dhe pas përfundimit 
të kontratës së klasifikuar; 

b) kur ekzistojnë rrethanat e para-
shikuara nga legjislacioni në fuqi për 
informacionin e klasifikuar, ai:

i) lëshon ose jo, heq, pezullon certi-
fikatën e sigurimit industrial të operatorit 
ekonomik dhe certifikatën e sigurimit 
të personelit të punonjësve të operatorit 
ekonomik; 

ii) konfirmon rekordet dhe vlefsh-
mërinë e certifikatës së sigurimit industrial 
dhe të certifikatës së sigurimit të personelit 
për operatorët ekonomikë të huaj dhe 
punonjësit e tyre, përpara pjesëmarrjes 
në procedurat e një prokurimi të klas-
ifikuar; 

iii) autorizon operatorin ekonomik për 
administrimin e informacionit të klasifi-
kuar në kushtet e zbatimit të kontratës së 
klasifikuar;

iv) akrediton sigurinë e sistemeve të 
komunikimit dhe të informacionit dhe 
autorizon, sipas rastit, përdorimin e tyre 
nga çdo operator ekonomik dhe autoritet 
kontraktor në kushtet e një prokurimi të 
klasifikuar apo gjatë zbatimit të kontratës 
së klasifikuar; 

Neni 17 
Prokurim i përqendruar 

1. Autoritetet kontraktore mund të 
prokurojnë punë, mallra dhe/ose shërbime 
nëpërmjet një organi qendror blerës, i cili 
kryen procedurat përkatëse të përzgjed-
hjes së fituesit të kontratës.

2. Në kryerjen e procedurave të 
përzgjedhjes së fituesit, organi qendror 
blerës zbaton dispozitat e këtij ligji. 

3. Këshilli i Ministrave, me kërkesën 
e një autoriteti kontraktor ose me nismën 
e vet, mund të ngarkojë për procedura 
të veçanta prokurimi një autoritet tjetër 
kontraktor si organ qendror blerës. 

4. Ministritë ose institucionet e tjera, 
që kanë në varësi disa autoritete kontrak-
tore, mund të prokurojnë në mënyrë të 
përqendruar për autoritetet kontraktore 
të varësisë. Në këtë rast, ministritë ose 
institucionet e tjera, që kanë në varësi 
disa autoritete kontraktore, mund të 
përdorin blerjen e përqendruar, duke 
nxjerrë udhëzimet e duhura për autoritetet 
kontraktore të varësisë. 

Neni 18 
Specifikimet teknike 

1. Specifikimet teknike përcaktohen 
në dokumentacionin e tenderit, dokumen-
tet e kontratës, dokumentet përshkruese 
apo dokumentet mbështetëse. 

2. Specifikimet teknike duhet të 
mundësojnë trajtim të njëjtë për të gjithë 
kandidatët dhe ofertuesit dhe nuk do të 
shërbejnë si pengesë për konkurrencën e 
drejtë në prokurimin publik.

3. Specifikimet teknike duhet të 
përshkruajnë qartë kërkesat e autoritetit 
kontraktor dhe tërësinë e elementeve më 
të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 
cilësinë e kërkuar, duke iu referuar: 
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Në rajonin e Gjirit të Vlorës 
u zhvillua stërvitja FLO-
TEX-20, ndërsa në rajonin 
e qitjeve me artileri Bris-

tan-Kepi i Gjuhëzës u zhvilluan qitjet 
detare me artilerinë e anijeve.

Qëllimi kryesor i stërvitjes ishte 
rritja e ndërveprueshmërisë ndërmjet 
mjeteve detare të Flotiljes, me anë 
të zhvillimit të stërvitjes sipas pro-
cedurave të zbatimit të ligjshmërisë 
detare për Operacionet e Ndalimit 
Detar dhe Kërkim-Shpëtimit (SAR), 
si dhe realizimi i qitjeve detare me 
armatimin e anijeve, bazuar në skenar 
të supozuar.

Stërvitja u zhvillua me pjesëmar-
rjen e anijeve: P-131, P-132, P-134, 
P-112, P-116, P-03 dhe P-02. Gjatë 
zhvillimin të stërvitjes kishte dhe për-
faqësues nga Shtabi i Forcës Detare, 
Shtabi i Flotiljes Detare Pashaliman, 
1 skuadër e Grupit të Bordingut, 3 
gomonet e anijeve të klasit Iliria dhe el-
ementë të Mbështetjes Shëndetësore.

Kjo stërvitje shërbeu për vlerësimin 
dhe certifikimin e Flotiljes Detare Pa-
shaliman. Qitjet detare me artilerinë e 
anijeve u realizuan me sukses të plotë 
pavarësisht kushteve jo të favorshme 
meteorologjike.

Zhvillohet stërvitja me artilerinë 
e anijeve “FLOTEX-20”

Në Gjirin e Vlorës dhe rajonin Bristan, Kepi i Gjuhëzës

Stërvitja u zhvillua me pjesëmarrjen e anijeve: P-131, P-132, P-134, P-112, P-116, P-03 dhe P-02

a) standardeve kombëtare, që 
mbështeten në ato ndërkombëtare, mira-
timeve teknike ndërkombëtare, specifiki-
meve teknike të përgjithshme, standardeve 
ndërkombëtare apo sistemeve të tjera tekni-
ke të referimit, të përcaktuara nga organet 
ndërkombëtare të standardizimit. Kur këto 
nuk ekzistojnë, ato u referohen standardeve 
kombëtare, miratimeve teknike kombëtare 
ose specifikimeve teknike kombëtare, që 
lidhen me projektimin, përllogaritjen dhe 
ekzekutimin e punëve apo përdorimin e 
produkteve; 

b) kërkesave në terma funksionalë, 
kur një gjë e tillë kërkon t’u referohet 
standardeve kombëtare ose ndërkombëtare, 
si mënyrë që nënkupton pajtueshmëri me 
kërkesat funksionale; 

c) të dyja metodave të përcaktuara në 
shkronjat “a” dhe “b”, të pikës 3, të këtij neni, 
për mallra, shërbime apo punë të ndryshme të 
përfshira në të njëjtin objekt kontrate. 

4. Autoriteti kontraktor nuk mund të re-
fuzojë një ofertë me arsyetimin se produktet 
dhe shërbimet e ofruara nuk përputhen me 
specifikimet teknike të shpallura, në qoftë 
se ofertuesi provon në ofertën e tij, në 
mënyrën e duhur, se zgjidhjet që propozon 
plotësojnë në mënyrë ekuivalente kriteret e 
specifikimeve teknike. Në rastet kur autoriteti 
kontraktor refuzon një ofertë, ai duhet të 
njoftojë operatorët e skualifikuar për arsyet 
e refuzimit të ofertave, përfshirë dhe arsyet 
e refuzimit të një oferte, e cila nuk plotëson, 
në mënyrë ekuivalente, kriteret e specifiki-
meve teknike. 

5. Autoriteti kontraktor nuk mund të 
refuzojë një ofertë për punë, mallra ose 
shërbime, të cilat përputhen me një stan-
dard kombëtar, që transpozon një standard 
evropian, ose të NATO-s. 

6. Kur autoriteti kontraktor përcakton 
karakteristikat mjedisore në aspektin e 
zbatimit funksional, mund të përdoren 
specifikime të detajuara ose, nëse është e 
nevojshme, pjesë të tyre, të përcaktuara 
me specifikime evropiane, kombëtare, 
shumëkombëshe, apo ndonjë ekoetiketë 
tjetër, me kushtin që: 

a) këto specifikime të jenë të përshtat-
shme, si një mjet për të përcaktuar karak-
teristikat e furnizimeve ose të shërbimeve, 
që janë objekt i kontratës; 

b) kërkesat për etiketë të jenë hartuar 
mbi bazën e informacionit shkencor; c) 
eko-etiketat të miratohen duke përdorur një 
procedurë, në të cilën të gjithë aktorët, si or-
ganet qeveritare, konsumatorët, prodhuesit, 

shpërndarësit dhe organizatat mjedisore, të 
mund të marrin pjesë në të; 

ç) ato të jenë të arritshme për të gjitha 
palët e interesuara; 

d) autoriteti kontraktor të mund të 
tregojë se produktet dhe shërbimet që mba-
jnë ekoetiketën përputhen me specifikimet 
teknike të parashtruara në dokumentet e 
kontratës. Autoriteti kontraktor/entiteti 
duhet të pranojë çdo mjet tjetër prove të 
përshtatshme, siç mund të jenë dosja teknike 
nga prodhuesi, ose raporti i testimit nga një 
organ kompetent. Organe kompetente, në 
kuptim të kësaj shkronje, janë ato të testimit 
e kalibrimit si dhe organe certifikimi e in-
spektimi, të cilat janë krijuar në përputhje 
me standardet bashkëkohore evropiane/
të NATO-s. Autoriteti kontraktor duhet të 
pranojë certifikata nga organet e njohura 
ndërkombëtarisht.  

Neni 19 
Variantet e specifikimeve teknike 

1. Nëse kontrata do t’i jepet ofertës 
ekonomikisht më të favorshme, autoritetet 
kontraktore mund të autorizojnë ofertuesit 
të paraqesin variante. 

2. Autoritetet kontraktore duhet të për-
caktojnë në njoftimin e kontratës nëse ata 
autorizojnë variante apo jo. Variantet nuk 
autorizohen pa këtë përcaktim paraprak. 

3. Autoritetet kontraktore, që autori-
zojnë variantet, parashtrojnë në specifikimet 
teknike kriteret minimale për t’u plotësuar 
nga variantet dhe çdo kërkesë të veçantë 
për prezantimin e tyre. Do të merren në 
konsideratë vetëm variantet që plotësojnë 
kriteret minimale të përcaktuara nga këto 
autoritete/ente kontraktore. 

4. Në procedurat për prokurimin e 
kontratave për furnizime ose shërbime, 
autoritetet kontraktore, që kanë autori-
zuar variantet, nuk mund të refuzojnë një 
variant vetëm për shkak se, nëse është 
i suksesshëm, shkon më shumë drejt 
një kontrate shërbimi sesa një kontrate 
furnizimi, ose e kundërta, më shumë drejt 
një kontrate furnizimi sesa një kontrate 
shërbimi.

KREU II
RREGULLAT E 
PËRGJITHSHME TË 
PROKURIMIT

Neni 20 
Kufijtë monetarë për kontratat 

1. Për qëllime të këtij ligji, zbatohet 
një kufi monetar, i cili shërben për të 
përcaktuar procedurat e prokurimit në: 

a) procedura ndërkombëtare; 
b) procedura kombëtare. 
2. Kufiri monetar përcaktohet 

në rregullat e prokurimit në fushën e 
mbrojtjes dhe të sigurisë, të miratuar me 
vendim të Këshillit të Ministrave. 

Neni 21 
Mënyrat e përllogaritjes së vlerës së 

kontratave dhe marrëveshjeve kuadër 

1. Përcaktimi i vlerës së kontratës 
bazohet në shumën e plotë të pagueshme 
pa TVSH, të përllogaritur nga autoriteti 
kontraktor. Përllogaritja merr parasysh 
shumën e plotë të vlerësuar për t’u paguar, 
duke përfshirë çdo formë alternative apo 
rinovimi të kontratës. 

2. Në rastet kur autoriteti kontraktor 
parashikon çmime apo pagesa për kan-
didatët apo ofertuesit, i përfshin ato kur 
përllogarit vlerën e kontratës. 

3. Vlera e përllogaritur e kontratës 
duhet të jetë e pandryshuar në çastin e 
shpalljes së njoftimit të kontratës të para-
shikuar në nenin 30, ose në çastin e fillimit 
të procedurës së prokurimit, në rastet kur 
nuk kërkohet një shpallje e tillë. 

4. Pjesëtimi i vlerës së kontratave për 
projekte pune apo blerje sasie mallrash 
dhe/ose shërbimesh për të shmangur 
dispozitat e parashikuara nga ky ligj nuk 
është i lejueshëm. 

5. Në rastin e marrëveshjeve kuadër, 
vlera që duhet marrë parasysh duhet të 
jetë vlera maksimale e përllogaritur, pa 
TVSH, e të gjitha kontratave të para-
shikuara, që do lidhen gjatë afatit të 
marrëveshjes. 

6. Mënyra e përllogaritjes së vlerës 
së kontratës përcaktohet në rregullat e 
prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe të 
sigurisë, të miratuar me vendim të Këshil-
lit të Ministrave. 

 Neni 22 
Ndarja në lote 

Kontrata ndahet në lote kur përbëhet 
nga punë, mallra apo shërbime ho-
mogjene, ose të ngjashme dhe kur vlera 
e përgjithshme është e tillë, që vetëm një 
numër i kufizuar operatorësh ekonomikë 
do të ishin në gjendje t’i siguronin ato. 
Kjo mënyrë mund të përdoret, veça-

nërisht, për të nxitur pjesëmarrjen e 
biznesit të vogël e të mesëm dhe për të 
ulur kostot administrative të autoritetit 
kontraktor. Në çdo rast, kur kontrata 
ndahet në lote, për efekt të përzgjedhjes 
së procedurës së prokurimit, vlera limit 
e kontratës do të jetë shuma e vlerës së 
secilit lot. 

Neni 23 
Rregullat në lidhje me komuni-

kimin 

1. I gjithë komunikimi dhe shkëm-
bimi i informacionit mund të bëhet me 
postë, ose me mjete elektronike, ose me 
një kombinim të këtyre mjeteve, sipas 
zgjedhjes së autoritetit kontraktor. 

2. Në rastet kur autoriteti kontrak-
tor komunikon në formë elektronike, 
mjetet e komunikimit elektronik dhe 
karakteristikat e tyre teknike duhet të 
jenë jo diskriminuese, të disponueshme 
dhe të ndëroperueshme me produktet e 
teknologjisë së informacionit e të ko-
munikimit, të cilat përdoren gjerësisht. 
Rregullat dhe procedurat për këtë formë 
komunikimi përcaktohen në rregullat e 
prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe 
të sigurisë, të miratuara me vendim të 
Këshillit të Ministrave. 

3. Komunikimi, shkëmbimi dhe 
ruajtja e informacionit duhet të kryhen 
në mënyrë të tillë, që të sigurojë pa-
prekshmërinë e të dhënave, ruajtjen e 
konfidencialitetit për kërkesat për pjesë-
marrje dhe ofertat, dhe që autoritetet 
kontraktore të shqyrtojnë përmbajtjen e 
ofertave dhe të kërkesave për pjesëmar-
rje vetëm, pasi të ketë skaduar afati për 
dorëzimin e tyre. 

4. Gjatë komunikimeve elektronike, 
administrimi dhe transmetimi i informa-
cionit të klasifikuar do të bëhet vetëm në 
sisteme të akredituara përshtatshmërisht 
nga autoriteti përgjegjës për sigurimin 
e informacionit të klasifikuar. 

5. Rregullat e administrimit dhe të 
transmetimit të informacionit të klasifi-
kuar nëpërmjet sistemeve të akredituara 
nga autoriteti përgjegjës për sigurimin 
e informacionit të klasifikuar janë të 
përcaktuara nga legjislacioni në fuqi për 
informacionin e klasifikuar. 

KREU III 
LLOJET E PROCEDURAVE 
TË PROKURIMIT

Neni 24 
Përzgjedhja e procedurës 
së prokurimit 

1. Për përcaktimin e një kontrate 
të prokurimit në fushën e mbrojtjes 
dhe/ose të sigurisë ose konkluzionin/
dakordësinë e një kontratë të prokurimit 
subjekt të këtij ligji, autoriteti kontrak-
tor mund të përzgjedhë lirshëm ndërmjet 
procedurës së prokurimit të kufizuar dhe 
procedurës së prokurimit me negocim, 
me shpallje paraprake të njoftimit. 

2. Në raste dhe rrethana të veçanta, 
referuar në nenin 28, të këtij ligji, auto-
riteti kontraktor mund të aplikojë, për 
përcaktimin e një kontrate të prokurimit 
publik, subjekt të këtij ligji, procedurën 
me negocim, pa shpallje paraprake të 
njoftimit. 

3. Autoritetit kontraktor do t’i 
lejohet që të bëjë thirrje për dialog 

konkurrues për përcaktimin e kontratave 
të prokurimit, ose duke konkluduar në 
marrëveshjen kuadër, subjekt të këtij 
ligji, në rastin e një kontrate veçanër-
isht komplekse dhe ku konsiderohet që 
përdorimi i procedurës me prokurim të 
kufizuar apo me negocim, me shpallje 
paraprake nuk do të mundësojë përcak-
timin e kontratës. 

4. Objekti i prokurimit, në kuptimin 
e pikën 3, të këtij neni, konsiderohet të 
jetë veçanërisht kompleks kur autoriteti 
kontraktor nuk është në gjendje për të 
përcaktuar: 

a) mjetet teknike, në përputhje me 
specifikimet teknike të përcaktuar në 
nenin 18, të këtij ligji, të aftë për të 
kënaqur nevojat apo objektivat e saj; 

b) aspektet ligjore dhe/ose finan-
ciare të projektit, pamjen/bërjen e një 
projekti. 

5. Autoriteti kontraktor mund të lid-
hë kontrata për furnizime/mallra/punë/
shërbime në bazë të një marrëveshjeje 
kuadër të përfunduar. 

Neni 25 
Procedura e kufizuar 

1. Në procedurën e kufizuar, mund 
të kërkojë të marrë pjesë çdo opera-
tor ekonomik, fizik ose juridik, por të 
drejtën për të paraqitur një ofertë e kanë 
vetëm ata operatorë ekonomikë, të cilët 
përzgjidhen dhe ftohen për këtë qëllim 
nga autoriteti kontraktor. 

2. Autoriteti kontraktor mund të ku-
fizojë numrin e kandidatëve të përshtat-
shëm për t’u ftuar që të marrin pjesë në 
procedurë, në përputhje me nenin 34, të 
këtij ligji. 3. Afatet kohore për pranimin 
e kërkesave për pjesëmarrje dhe për 
pranimin e ofertave parashikohen në 
nenin 32, të këtij ligji. 

Neni 26 
Procedura me negocim, me 

shpallje paraprake të njoftimit 

1. Nëse autoriteti kontraktor përdor 
procedurën me negocim me shpallje 
paraprake të njoftimit, autoriteti kon-
traktor negocion me ofertuesit, me 
qëllim përshtatjen e ofertave të tyre me 
kërkesat e përcaktuara në njoftimin e 
kontratës, me specifikimet dhe doku-
mentet mbështetëse, nëse ka të tilla, për 
të përzgjedhur ofertën më të mirë, në 
përputhje me nenin 45, të këtij ligji. 

2. Autoriteti kontraktor duhet të 
garantojë trajtim të barabartë për të 
gjithë ofertuesit dhe nuk duhet të bëhet 
i njohur asnjë informacion diskriminues 
apo që u sjell avantazhe disa ofertuesve 
ndaj të tjerëve. 

3. Autoriteti kontraktor mund të 
marrë masa që procedura me negocim 
të kryhet në faza të ndryshme, duke 
zbatuar kriteret e vlerësimit, të shpal-
lura në njoftimin e kontratës apo në 
specifikime, me qëllim reduktimin e 
numrit të ofertave që duhen negociuar. 
Njoftimi i kontratës apo dokumentet e 
kontratës tregojnë nëse ky opsion është 
përdorur. 

4. Rregullat e prokurimit me nego-
cim me shpallje paraprake përcaktohen 
në rregullat e prokurimit në fushën e 
mbrojtjes dhe të sigurisë të miratuara me 
vendim të Këshillit të Ministrave. 

 (vijon në numrin e ardhshëm)



USHTRIA
E PREMTE, 13 NËNTOR 202088 NATO

Përgatiti: MSC. MIMOZA GOLIKJA

Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s, 
Jens Stoltenberg thekson rëndës-
inë e çarmatosjes bërthamore. 
Stoltenberg më 10 nëntor 2020, 

tha se bota duhet të ndjekë urgjentisht 
kontrollin dhe çarmatimin e armëve 
bërthamore por paralajmëroi që kjo të 
ndodhte në një mënyrë të ekuilibruar, 
reciproke dhe të verifikueshme. “Qël-
limi ynë përfundimtar është një botë pa 
armë bërthamore”, tha Z. Stoltenberg në 
Konferencën e 16-të Vjetore të NATO-s 
mbi Armët e Shkatërrimit në Masë, 
Kontrollin e Armëve, Çarmatimin dhe 
Mos-Përhapjen e Armëve. “Së bashku, 
ne kemi zvogëluar numrin e armëve 
bërthamore në Evropë me më shumë se 
90 përqind gjatë 30 viteve të fundit. Por në 
një botë të pasigurt, këto armë vazhdojnë 
të luajnë një rol jetik në ruajtjen e paqes”. 
Duke vendosur hapat drejt çarmatimit 
bërthamor, Sekretari i Përgjithshëm tha 
se Traktati mbi Mos Përhapjen e Armëve 
Bërthamore (NPT) ofron shansin më të 
mirë për të frenuar arsenalet atomike, 
duke treguar për dhjetëra mijëra armë 
bërthamore të eleminuara tashmë. Ai i 
bëri thirrje komunitetit ndërkombëtar të 
forcojë më tej traktatin dhe të bashkojë 
forcat për të siguruar suksesin e Kon-
ferencës së Rishikimit të NPT vitin e 
ardhshëm.

Në të njëjtën kohë, Z. Stoltenberg 
hodhi poshtë traktatin e KB-së që ndalon 
armët bërthamore pasi ajo do të minonte 
NPT dhe të shpërfillte realitetet e tanishme 
të sigurisë. “Të heqësh dorë nga paran-
dalimi ynë pa asnjë garanci se të tjerët do 
të bëjnë të njëjtën gjë është një opsion i 
rrezikshëm”, tha ai. “Një botë ku Rusia, 
Kina, Koreja e Veriut dhe të tjerët kanë 
armë bërthamore, por NATO nuk e bën, 
nuk është një botë më e sigurt”.

Sekretari i Përgjithshëm u bëri thir-
rje Shteteve të Bashkuara dhe Rusisë të 
vazhdojnë të udhëheqin në kontrollin 
e armëve, duke mirëpritur dialogun 
midis dy shteteve më të mëdha të armëve 
bërthamore të botës për zgjatjen e New 
START. Si një fuqi globale, Z. Stolten-
berg bëri të qartë se Kina tani ka gjithashtu 
përgjegjësinë për t’u përfshirë në negoci-
atat e kontrollit të armëve. Organizuar nga 
Rumania këtë vit, konferenca e WMD e 
NATO-s mblodhi së bashku më shumë 
se 200 pjesëmarrës nga mbi 50 vende. 
Për shkak të pandemisë COVID, ngjarja 
mbahet në internet për herë të parë.

 
Rëndësia e 
çarmatosjes bërthamore

NATO ka qenë në krye të çarmatimit 
bërthamor për dekada, sepse “qëllimi 
ynë përfundimtar është një botë pa armë 
bërthamore” tha Sekretari i Përgjithshëm i 
NATO-s Jens Stoltenberg në Konferencën 
e 16-të Vjetore të NATO-s mbi Armët 
e Shkatërrimit në Masë, Kontrollin e 
Armëve, Çarmatimin dhe Mos-përhapjen 
e Armëve. “Së bashku, ne kemi zvogëluar 
numrin e armëve bërthamore në Evropë 
me më shumë se 90 përqind gjatë 30 
viteve të fundit. Por në një botë të pasig-
urt, këto armë vazhdojnë të luajnë një rol 
jetik në ruajtjen e paqes. Vetëm tre aleatë 
të NATO-s posedojnë armë bërthamore. 
Por të gjithë aleatët e NATO-s përfitojnë 
nga garancitë e sigurisë që ato ofrojnë. 
Pengesa jonë bërthamore është parandali-
mi ynë më i fortë”. Në të njëjtën kohë, tha 
ai, ekzistojnë shqetësime të ligjshme në 
lidhje me armët bërthamore dhe përhapjen 
e tyre. “Rusia dhe Kina po investojnë 
shumë në arsenalet bërthamore të sofisti-
kura dhe të larmishme. Koreja e Veriut 
vazhdon zgjerimin e saj bërthamor dhe në 
Iran, centrifugat po rrotullohen përsëri. 
Me këtë, perspektiva për çarmatim të 
plotë bërthamor duket e largët. Por nuk 
është më pak e rëndësishme. Sot, ne duhet 
të ndjekim kontrollin dhe çarmatimin e 
armëve bërthamore si një çështje urgjente. 

Megjithatë, ne duhet ta bëjmë këtë në një 
mënyrë të ekuilibruar, reciproke dhe të 
verifikueshme. Sot, unë do të përcaktoj 
tre hapa që janë kritikë në përpjekjet tona 
për çarmatimin bërthamor”.

Traktati për Mos Përhapjen
e Armëve Bërthamore - NPT

“Së pari, ne duhet të vazhdojmë të 
investojmë në mjetet që kanë funksionuar, 
të tilla si Traktati për Mos Përhapjen e 
Armëve Bërthamore - NPT. Në fillim 
të këtij viti, ne shënuam 50 vjetorin e 
hyrjes në fuqi të NPT. Një traktat që 
të gjithë aleatët e NATO-s e mbësh-
tesin fuqimisht. Kjo ka kufizuar me 
sukses përhapjen globale të armëve 
bërthamore. Në pesë dekadat e fundit, 
falë direkt NPT, dhjetëra mijëra armë 
bërthamore janë eliminuar. Ai ka sigu-
ruar gjithashtu një kornizë për vendet si 
Bjellorusia, Kazakistani, Afrika e Jugut 
dh Ukraina që të braktisin programet 
e tyre bërthamore dhe ka krijuar një 
mbrojtje të fuqishme dhe një regjim 

verifikimi. Lejimi i shteteve të armëve 
jo-bërthamore të përfitojnë nga përdo-
rimet paqësore të energjisë bërthamore. 
Pra, ka arritur shumë. Por ne nuk mund 
ta marrim të mirëqenë suksesin e tij të 
qëndrueshëm, kërkohet angazhim dhe 
përpjekje të qëndrueshme. Aleatët e 
NATO-s po luajnë rolin e tyre. Në Mars 
të këtij viti, ne u kemi bërë thirrje të gjitha 
palëve në Traktat për të punuar së bashku 
drejt një Konference të suksesshme të 
Rishikimit të NPT vitin e ardhshëm. 
Sepse kjo konferencë është një mundësi 
e madhe për bashkësinë ndërkombëtare 
për të forcuar NPT.Të gjithë duhet ta 
shfrytëzojmë këtë mundësi. Të mos 
minomjë NPT ose të sfidojmë rolin e 
saj jetësor. Unë e di se ka nga ata që 
e shikojnë Traktatin mbi Ndalimin e 
Armëve Bërthamore - ose Traktatin e 
Ndalimit-si një zgjidhje alternative. Për 
të eleminuar të gjitha armët bërthamore, 
në shikim të parë duket tërheqëse. Por 
realiteti është se nuk do të funksionojë.
Traktati i Ndalimit nuk ka asnjë meka-
nizëm për të siguruar uljen e ekuilibruar 

Përshkrimi i projektit tregon se Shkencëtarët 
e NATO-s kanë zhvilluar një teknologji të 
veçantë që jo vetëm shpejton shërimin e një 

plage, por gjithashtu monitoron treguesit kryesorë si 
temperatura, niveli i pH dhe proceset kimike në një 
ekran të lexueshëm. Duke punuar me Programin e 
Shkencës për Paqen dhe Sigurinë e NATO-s (SPS), 
shkencëtarë nga Belgjika, Japonia, Italia dhe Spanja 
kanë zhvilluar sistemin, i cili është marrë nga Agjen-
cia Evropiane e Hapësirës dhe NASA për të provuar 
në gravitetin zero. Ja si përgjigjet shkencëtarja Vanja 
Mišković.

Si ishte të punoje në një projekt me studiues 
dhe ekipe me përvojë shumë të vendosur në vende 
të ndryshme?

RAWINTS ishte projekti im i parë ndërkombëtar 
dhe pata mundësinë të takohem dhe të punoja me 
studiues të mëdhenj që vijnë nga Belgjika, Japonia, 
Italia dhe Spanja. Unë do t’i referohesha kryesisht 
përvojës sime me Profesor Cusella dhe ekipin e saj 
në Universitetin e Pavia. Gjatë projektit, ne krijuam 
një bashkëpunim të ngushtë, dhe duke vizituar labo-
ratorin e tyre, unë isha në gjendje të kuptoj më mirë 
aspektin mjekësor të procesit të shërimit të plagës.

Ju shkuat në një fluturim provë me gravitet 
zero me Agjencinë Evropiane të Hapësirës! Si 
ishte? Si ishte i dobishëm për projektin?

Ky fluturim ishte pjesëmarrja ime e dytë në 
fushatën e fluturimit parabolik dhe ishte po aq emo-
cionuese sa e para. Eshtë pothuajse e pamundur të 

përshkruash ndjenjën e përjetimit të gravitetit zero. Nga 
pikëpamja shkencore, përgatitja e një eksperimenti për 
një provë të gravitetit zero është ndoshta përvoja më 
komplekse, por e dobishme. RAWINTS filluan nga 
Programi SPS i NATO-s, por ne kuptuam se rezulta-
tet e RAWINTS ishin të dobishme në mbështetjen e 
programit të eksplorimit njerëzor në hapësirë duke 
marrë parasysh rëndësinë thelbësore të shëndetit të 
astronautëve në këtë mjedis ekstrem.

Cila është pjesa më sfiduese e punës suaj si 
studiues?

Unë jam duke punuar si eksperimentist, dhe siç 
e dinë të gjithë, eksperimentet gjithmonë mund të 
shkojnë keq deri në minutën e fundit. Unë do të thoja 

që të mësosh se si të merresh me këto probleme 
me durim është ndoshta pjesa më sfiduese, së 
bashku me trajtimin dhe kuptimin e të dhënave 
të mëdha.

Çfarë këshille do t’u jepnit të rinjve që 
duan të zhvillojnë teknologji inovative si 
RAWINTS?

Përveç që të jenë të durueshëm dhe të punojnë 
shumë, unë do t’i këshilloja ata të shikonin në pro-
jektet SPS të NATO-s si një mundësi për të fituar 
përvojë dhe për të ndërtuar rrjete dhe lidhje.

Si kontribuojnë kërkimet tuaja dhe projekti 
RAWINTS në qëllimet e NATO-s?

Programi SPS i NATO-s ka për qëllim të 
mbështesë jo vetëm personelin ushtarak por edhe 
popullatën civile të prekur nga pasojat e konflik-
teve. RAWINTS është një shembull i qartë i një 
aplikacioni që mund ta bëjë ushtarin e plagosur 
në terren më të sigurt ndërsa lejon gjithashtu 
një kujdes shëndetësor më të mirë për civilët në 
konflikte dhe zona të largëta.

Bazuar në përvojën tuaj, a do të punonit në një 
projekt tjetër shkencor të mbështetur nga Programi 
i Shkencës për Paqen dhe Sigurinë i NATO-s? Çfarë 
do të dëshironit të studionit më tej?

Po, patjetër. Unë dua të përdor njohuritë që 
kam marrë në RAWINTS dhe të përqendrohem 
më shumë në zbatimin e të mësuarit të aparaturave, 
që është një teknologji thelbësore për një kujdes më 
të mirë shëndetësor në një kontekst të largët, të tilla 
si në vendet në zhvillim.

NATO prezanton shërimin 
e shpejtë të plagëve të lëkurës

Konferenca e 16-të Vjetore e NATO-s mbi Armët e Shkatërrimit në Masë, Kontrollin e Armëve, Çarmatimin dhe Mos-Përhapjen e Armëve

Stoltenberg: Qëllimi ynë është 
një botë pa armë bërthamore

të armëve dhe asnjë mekanizëm për 
verifikim. Për më tepër, nuk është 
nënshkruar nga asnjë shtet që posedon 
armë bërthamore. Thjesht heqja dorë 
nga parandalimi ynë pa asnjë garanci se 
të tjerët do të bëjnë të njëjtën gjë është 
një opsion i rrezikshëm. Sepse një botë 
ku Rusia, Kina, Koreja e Veriut dhe 
të tjerët kanë armë bërthamore, por 
NATO nuk e bën, nuk është një botë 
më e sigurt. Përkundrazi, kjo do të na 
linte të prekshëm ndaj presionit dhe 
sulmit dhe kjo do të minonte sigurinë 
e Aleancës sonë”.

Ruajtja e regjimit dypalësh 
të kontrollit të armëve 
midis SHBAdhe Rusisë

“Hapi i dytë për çarmatimin 
bërthamor është ruajtja e regjimit 
dypalësh të kontrollit të armëve midis 
Shteteve të Bashkuara dhe Rusisë. Ne 
nuk jetojmë më në një realitet të Luftës 
së Ftohtë me dy superfuqi. Por SHBA 
dhe Rusia kanë akoma, arsenalin më të 
madh bërthamor në botë. Kështu që ata 
mbajnë një përgjegjësi të veçantë për 
të udhëhequr rrugën në kontrollin dhe 
çarmatimin e armëve bërthamore. His-
torikisht, ata kanë. Kur Traktati i parë 
START filloi në fuqi në 1994, SHBA 
dhe Rusia u kufizuan në 6,000 koka 
bërthamore të vendosura secila. Tani, 
nën startin e ri, ata janë të kufizuar në 
jo më shumë se 1,550 koka strategjike 
të vendosura secila. Për SHBA, kjo 
është një ulje nga mbi 30,000 gjatë 
Luftës së Ftohtë. Kjo është shumë 
domethënëse.Tani, e ardhmja e startit 
të ri është në rrezik. Ajo skadon në fil-
lim të vitit të ardhshëm. Ne nuk duhet 
ta gjejmë veten në një situatë ku nuk 

kemi asnjë traktat që kufizon numrin e 
armëve bërthamore strategjike. Prandaj, 
unë e mirëpres dialogun midis SHBA 
dhe Rusisë për të gjetur një rrugë për-
para. Ashtu si në të kaluarën, ata duhet 
të vazhdojnë të udhëheqin rrugën në 
kontrollin e armëve. Por Kina duhet të 
luajë gjithashtu pjesën e saj”. 

Një regjim që merr 
parasysh ngritjen e Kinës
“Ne duhet të zhvillojmë një regjim 

global të kontrollit të armëve bërthamore 
të përshtatshme për një botë multipolare. 
Një regjim që merr parasysh ngritjen e 
Kinës. Koha kur Kina ishte në kufijtë e 
zhvillimit të armëve bërthamore ka mba-
ruar. Si një fuqi globale me një ushtri 
të madhe dhe një arsenal bërthamor në 
rritje, ajo ka përgjegjësinë të angazhohet 
hapur dhe konstruktivisht në negociatat 
e kontrollit të armëve. Për fat të keq, 
Pekini deri më tani ka refuzuar të 
bashkohet me çdo bisedim. Mungesa e 
transparencës mbi aftësitë dhe synimet e 
saj bërthamore është shqetësuese. Por në 
fund të fundit, unë jam i bindur se Kina, 
si pjesa tjetër e botës, do të përfitonte 
nga një regjim i kontrollit të armëve që 
kufizon numrin e armëve bërthamore, 
rrit transparencën dhe rrit parashikuesh-
mërinë. Këto janë bazat për stabilitetin 
ndërkombëtar”. Frenuesi bërthamor i 
NATO-s ka ruajtur paqen në Evropë për 
më shumë se shtatëdhjetë vjet, theksoi 
Sekretari i Përgjithshëm në fund të fjal-
imit të tij. “Në një kohë kur kërcënimet 
ndaj sigurisë sonë janë më komplekse dhe 
të paparashikueshme se kurrë më parë, 
ne kemi nevojë për një parandalues të 
besueshëm bërthamor të kombinuar me 
një kontroll efektiv të armëve. Të ruajmë 
paqen dhe lirinë tonë”. 
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S
ekretari i Përgjithshëm i 
NATO-s Jens Stoltenberg 
përgëzon Presidentin e 
zgjedhur të SHBA-së Joe 

Biden dhe Zëvendës Presidenten e 
zgjedhur Kamala Harris.

Stoltenberg shkruan se “Unë 
mirëpres ngrohtësisht zgjedhjen e 
Joe Biden si Presidentin e ardhshëm 
të Shteteve të Bashkuara. Unë e 
njoh Z. Biden si një mbështetës 
të fortë të NATO-s dhe marrëd-
hënieve transatlantike. Udhëheqja 
e SHBA-së është aq e rëndësishme 
sa kurrë më parë në një botë të 
paparashikueshme dhe unë pres që 
të punoj shumë ngushtë me Presi-
dentin e zgjedhur Biden, Zëvendës 
Presidentin e zgjedhur Kamala 
Harris dhe administratën e re për të 
forcuar më tej lidhjen midis Amer-
ikës së Veriut dhe Evropës.

Një NATO e fortë është e mirë 
për Amerikën e Veriut dhe e mirë 
për Evropën. Së bashku, Aleatët e 

Një NATO e fortë është e mirë 
për Amerikën dhe Europën

Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s Jens Stoltenberg: 

Stoltenberg: “Mirëpres ngrohtësisht zgjedhjen e Joe Biden si Presidentin e ardhshëm të SHBA”

Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s Jens Stoltenberg mirëpriti 
të rinjtë nga e gjithë Aleanca në Samitin e Rinisë të NATO-s 
2030 më 9 nëntor 2020. Organizuar në bashkëpunim me 

Konferencën e Sigurisë së Mynihut, Samiti i Rinisë mblodhi 
qindra të rinj për një bisedë online me Sekretarin e Përgjithshëm 
dhe udhëheqës të tjerë të NATO-s dhe një seri debatesh interak-
tive të përqendruara në mbajtjen e NATO-s të fortë ushtarakisht, 
duke e bërë atë më të fortë politikisht dhe duke marrë një qasje 
më globale.

Duke hapur Samitin, Sekretari i Përgjithshëm theksoi se NATO 
është e nevojshme në një botë më të pasigurt, më të kontestuar dhe 
më konkurruese. Aleanca, shpjegoi ai, mund të ofrojë strategji për 
t’u marrë me pasigurinë, të shërbejë si një forum për të zgjidhur 
mosmarrëveshjet dhe për të siguruar forcën dhe solidaritetin e 
nevojshëm për të trajtuar sfidat globale. Sekretari i Përgjithshëm 
gjithashtu inkurajoi drejtuesit e rinj të ndanin pikëpamjet dhe idetë 
e tyre mbi të ardhmen e Aleancës. “Ju, udhëheqësit e nesërm, si 
në Amerikën e Veriut ashtu edhe në Evropë, keni peshën më të 
madhe në sigurinë tonë, kështu që NATO 2030 është shansi që 
ju të rriteni dhe të mbroni të ardhmen tuaj, lirinë tuaj, Aleancën 
tuaj,” tha ai. Sekretari i Përgjithshëm njoftoi gjithashtu krijimin 
e Udhëheqësve të Rinj të NATO 2030, një grup prej 14 liderësh 
në zhvillim nga e gjithë Aleanca të cilët do t’i sigurojnë atij infor-
macion për të informuar rekomandimet e tij për NATO 2030. Ai 
gjithashtu bëri publik fituesit e konkursit video të NATO 2030. 
Samiti i Rinisë është pjesë e NATO 2030, iniciativa e Sekretarit 
të Përgjithshëm për t’u siguruar që Aleanca mbetet e gatshme të 
përballet me sfidat e nesërme dhe të mbajë të sigurt qytetarët e saj 
në dekadën e ardhshme dhe më gjerë

 
Fjala e hapjes nga Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s 
Jens Stoltenberg në Samitin e Rinisë NATO 2030
Ju jeni një platformë e jashtëzakonshme për adresimin e sfidave 

të ardhshme të sigurisë.  Mirëmëngjesi Evropë dhe mirëmëngjesi 
Amerika e Veriut! Më lejoni të filloj duke uruar Joe Biden për 
zgjedhjen e tij si presidenti i ardhshëm i Shteteve të Bashkuara dhe 
Kamala Harris si Zëvendës President i ardhshëm. Unë kam punuar 
me Joe Biden për shumë vite dhe e njoh atë si një mbështetës të 
fortë të NATO-s dhe marrëdhënieve transatlantike. Një NATO e 
fortë është e mirë për Evropën dhe e mirë për Amerikën e Veriut. 
Mezi pres të punoj shumë ngushtë me Joe Biden dhe Kamala Harris 
për të forcuar më tej bashkëpunimin midis Amerikës së Veriut dhe 
Evropës në vitet që vijnë.

Kur Udhëheqësit e NATO-s u takuan për herë të fundit, më 
kërkuan të bëj një reflektim, se si ta bëjmë Aleancën tonë të forte 
edhe më të fortë, me shikim përpara dhe të aftë për të ardhmen. 
Kjo është arsyeja pse unë po mbaj këtë Samiti të Rinisë NATO 

2030 sot. Sepse NATO 2030 ka të bëjë me të ardhmen tuaj, lirinë tua 
dhe Aleancën tjuaj.

Kur isha në moshën tuaj, unë u rrita në Norvegji dhe pikëpamjet 
dhe vlerat e mia u formuan nga bota përreth meje. Ne jetuam nën hijen 
e Luftës së Ftohtë dhe kërcënimi i sulmit bërthamor. Por ne ndiheshim 
të sigurt. sepse ishim pjesë e një Aleance dhe besuam se miqtë tanë 
në NATO do të na vinin gjithmonë në ndihmë. Një për të gjithë dhe 
të gjithë për një. Ky premtim solemn i ka mbajtur aleatët e NATO-s 
të sigurt për më shumë se 70 vjet. Sot, misioni kryesor i NATO-s 
vazhdon. Ruajtja e paqes dhe parandalimi i agresionit në tokë, në det, 
në ajër në hapësirë dhe në hapësirën kibernetike, nga pandemitë te 
infodemikat, sulmet kibernetike ndaj ndryshimit të klimës. Bota jonë 
vazhdon të ndryshojë dhe NATO po ndryshon me të. Pra, në një botë 
më të pasigurt, na duhet një strategji për t’u marrë me pasigurinë. Në 
një botë më të kontestuar, na duhet një forum për të zgjidhur mosmar-
rëveshjet tona dhe në një botë më konkurruese, na duhet forcë për 
të trajtuar sfidat globale. Për të gjitha këto arsye ne kemi nevojë për 
NATO-n dhe më lejoni të shpjegoj pse.

Së pari, nëse COVID-19 na ka treguar ndonjë gjë, është se bota 
jonë është më e paparashikueshme se kurrë më parë. E vetmja gjë për 
të cilën mund të jemi të sigurt është vetë pasiguria. Kur më kërkuan të 
bëhesha Sekretar i Përgjithshëm i NATO-s në fillim të vitit 2014, bota 
ishte një vend shumë i ndryshëm. Pak kush kishte dëgjuar për ISIS-in 
dhe pak parashikuan aneksimin e paligjshëm të Krimesë nga Rusia.

Që atëherë, Rusia ka vazhduar veprimet e saj agresive. Ne kemi 
parë nivele të reja të brutalitetit nga ISIS dhe organizatat e tjera terror-
iste. Kina ka pohuar peshën e saj ekonomike dhe ushtarake në skenën 
botërore. Ne jo gjithmonë e dimë se cila do të jetë kriza e radhës. Por 
ne e dimë që jemi më të fortë së bashku se sa vetëm.

Në kohë paqeje apo konflikti, është mirë të kesh miq.Ne kemi 
parë vlerën e Aleancës sonë duke iu përgjigjur pandemisë COVID-19. 

Dorëzimi i ndihmave mjekësore shumë të nevojshme dhe  mbështetjen 
e përpjekjeve civile për të shpëtuar jetë. Në një botë më të pasigurt, 
ne kemi nevojë për të forcuar bashkëpunimin ndërkombëtar dhe insti-
tucionet ndërkombëtare që e mbështesin atë, si NATO dhe ne duhet 
të investojmë më shumë në mbrojtjen tonë kolektive. Të mbrojmë të 
drejtën e secilit prej nesh për të jetuar jetën në paqe dhe liri.

Së dyti, në një botë më të kontestuar, na duhet një forum për 
zgjidhjen e mosmarrëveshjeve tona. Nuk është sekret që aleatët e 
NATO-s nuk shohin gjithmonë sy më sy. Ne kemi pasur dallimet 
tona në të kaluarën dhe i kemi sot. NATO ofron një platformë për të 
sjellë aleatët së bashku. Kështu që kur nuk pajtohemi mund të ulemi 
së bashku, flasim së bashku dhe zgjidhim dallimet tona. NATO është 
i vetmi vend që bashkon Evropën dhe Amerikën e Veriut, çdo ditë. 
NATO është vendi për të diskutuar, vendosur dhe vepruar mbi çështje 
që ndikojnë në sigurinë tonë të përbashkët. 

Kjo më çon në pikën time përfundimtare. Kjo në një botë të 
konkurrencës më të madhe, na duhet forcë dhe solidaritet për të 
adresuar sfidat globale. Sfidat e sotme të sigurisë shkojnë përtej 
kufijve kombëtarë. Ato nuk mund të adresohen vetëm nga ndonjë 
vend. As edhe më i madhi, nëse do të flasim për ngritjen e Kinës, 
apo ndryshimin e klimës, përhapja e armëve bërthamore, apo sulmet 
kibernetike dhe dezinformimi.Kur flasim si një, zëri ynë është më i 
lartë. Kur vendosim dhe veprojmë së bashku, fjalët dhe veprimet tona 
janë të forta të 30 aleatëve. NATO bashkon pothuajse një miliard njerëz, 
gjysma e fuqisë ekonomike dhe ushtarake të botës. Ne gjithashtu kemi 
një rrjet partnerësh të një mendjeje në të gjithë botën, nga Finlanda dhe 
Suedia, në Australi, Zelandën e Re, Korenë e Jugut dhe Japoni. Kështu 
që ndërsa përballemi me një konkurrencë edhe më të madhe globale, ne 
duhet të punojmë edhe më ngushtë së bashku, për të mbrojtur vlerat dhe 
mënyrën tonë të jetës dhe për të forcuar normat dhe institucionet globale 
që na kanë mbajtur të sigurt dhe të fortë për dekada. Përballë një bote më 
të pasigurt, më të kontestuar dhe më konkurruese, na duhet një strategji 
për t’u marrë me pasigurinë, një forum për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve 
tona dhe forca për të trajtuar sfidat globale. Kjo është arsyeja pse na 
duhet NATO, tani, për dekadën e ardhshme dhe përtej. Ju - udhëheqësit 
e nesërm, si në Amerikën e Veriut dhe në Evropë - keni peshën më të 
madhe në sigurinë tonë. Pra, NATO 2030 është shansi që ju të rriteni 
dhe ruani të ardhmen tuaj, lirinë tuaj, Aleancën tuaj. Tani është koha që 
ju të ndani pikëpamjet tuaja dhe të na tregoni idetë tuaja. Mirë se erdhët 
në Samitin e Rinisë të NATO-s 2030!

Prezantojmë Liderët e rinj të NATO 2030
Në të vërtetë jam shumë i kënaqur që jam në gjendje të prezantoj 

grupin e NATO 2030 për Udhëheqësit e Rinj sot. Unë e caktova grupin 
sepse doja që ata të më ndihmonin, të më ndihmonin, për t’u siguruar 
që NATO është e përshtatshme për të ardhmen, kështu që unë shpresoj 
shumë për idetë e tyre, për propozimet e tyre, dhe jam jashtëzakonisht 
mirënjohës që ata të gjithë po na bashkohen sot.

NATO 2030: E ardhmja juaj, 
liria juaj, aleanca juaj

JENS STOLTENBERG HAP SAMITIN E RINISË TË NATO-S 2030

NATO-s përfaqësojnë pothuajse 
një miliard njerëz, gjysma e fuqisë 
ekonomike të botës dhe gjysma 
e fuqisë ushtarake të botës. Na 
duhet kjo forcë kolektive për t’u 
marrë me shumë sfida me të cilat 
përballemi, duke përfshirë një Rusi 
më pohuese, terrorizmin ndërkom-
bëtar, kërcënimet kibernetike dhe 
raketore dhe një ndryshim në ekui-
librin global të fuqive me rritjen e 
Kinës. Ne mund të jemi të sigurt dhe 
të suksesshëm vetëm nëse përballemi 
së bashku me këto sfid”.
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“Jemi në vitin e dytë të procesit të tranzicionit të FSK-së në 
misionin e forcës ushtarake, edhe objektivat tanë janë me 
fokus në përmbushjen e aktiviteteve në përputhje me Planin 
Gjithëpërfshirës të Tranzicionit, respektivisht në drejtim të 
arritjes së aftësive dhe kapaciteteve të plota operacionale deri 
në vitin 2028, kapacitete këto të nevojshme për përmbushjen e 
misionit kushtetues dhe ligjor”

Në kazermën “Skënderbeu“ të 
FSK-së në Ferizaj, u mbajt 
ceremonia e pranim-dorëz-

imit të një donacioni nga Mbretëria e 
Bashkuar për zhvillimin dhe ngritjen 
profesionale të instruktorëve të fitne-
sit fizik ushtarak të Forcës së Sigurisë 
të Kosovës, përkatësisht të Komandës 
së Doktrinës dhe Stërvitjes në Ferizaj. 
Me këtë rast, komandanti i KDS-së, 
gjeneral brigade Irfete Spahiu, ka 
falënderuar Mbretërinë e Bashkuar 
për ndihmën e vazhdueshme që po 
jep për KDS-në dhe në përgjithësi 
për FSK-në. Ambasada e Mbretërisë 
së Bashkuar, Seksioni i Mbrojtjes në 
Prishtinë, në katër vitet e fundit ka 
mbështetur në vazhdimësi zhvillimin 
e instruktorëve në fushën e fitnesit 
fizik. Ushtarët e FSK-së kanë ndjekur 
kurse 3- mujore dhe 1-vjeçare në 
Shkollën e Trajnimit Fizik Ushtarak 
të Ushtrisë Mbretërore në Aldershot 
të Mbretërisë së Bashkuar, duke 

përvetësuar teknikat profesionale të 
standardeve të fundit të ushtrisë të 
Mbretërisë së Bashkuar. Ky program u 
vlerësua si mjaft efektiv për aftësimin 
dhe përgatitjen e instruktorëve të FSK-
së.Lidhur me këtë është shprehur edhe 
këshilltari i komandantit të FSK-së, 
nënkoloneli Martin Browning: ”Ne 

Komandanti i FSK-së, gjener-
allejtënant Rrahman Rama 
me stafin e tij, pritën në 
Shtabin e Përgjithshëm të 

FSK-së, deputetët e Kuvendit të Repub-
likës së Kosovës, respektivisht anëtarët 
e komisioneve parlamentare, atij për 
Çështje të Sigurisë dhe Mbrojtjes si dhe 
të komisionit për Buxhet e Transfere.

Në fillim, gjeneral Rama, shprehu 
falënderimin për vizitën si dhe njof-
toi deputetët lidhur me zhvillimet e 
përgjithshme aktuale të FSK-së, sfidat 
aktuale si dhe objektivat për të ardhmen. 
Në vazhdim, përmes prezantimeve, 
oficerët e SHP të FSK-së njoftuan të 
pranishmit me aspektin e mbrojtjes dhe 
sigurisë së vendit, procesin planifikues 
të vitit pasues, afatmesëm dhe atij afat-
gjatë të ngritjes së aftësive dhe kapac-
iteteve të plota operacionale të FSK-së 
si dhe kuadrit buxhetor të nevojshëm 
për realizimin e planeve përkatëse. 
Ndër të tjera, gjeneral Rama theksoi 
se përkundër krizës së shkaktuar nga 
pandemia COVID-19 dhe fokusit për 
luftimin e saj, FSK ka arritur me sukses 
të realizoj pjesën më të madhe të aktiv-
iteteve të planifikuara, në funksion të 
përmbushjes së objektivave të ministrit 
të Mbrojtjes. 

“Meqë jemi në vitin e dytë të pro-
cesit të tranzicionit të FSK-së në mis-
ionin e forcës ushtarake, edhe objektivat 
tanë janë me fokus në përmbushjen 
e aktiviteteve në përputhje me Planin 
Gjithëpërfshirës të Tranzicionit, respek-
tivisht në drejtim të arritjes së aftësive 
dhe kapaciteteve të plota operacionale 
deri në vitin 2028, kapacitete këto të 
nevojshme për përmbushjen e misionit 
kushtetues dhe ligjor”,- tha ai. 

Komisionet parlamentare të Mbrojtjes dhe Buxhetit në FSK

Gjeneral Rama: “Ky është viti i dytë 
i procesit të tranzicionit të FSK-së”

Në fund, gjeneral Rama kërkoi nga 
anëtarët e dy komisioneve, mbështetjen 
nga ana e tyre në Kuvendin e Republikës 
së Kosovës, konkretisht në miratimin e 
kërkesave buxhetore të FSK-së të plani-
fikuara për vitin 2021. Pas ekspozesë së 
gjeneral Ramës, anëtarët e komisioneve 

përkatëse të kryesuara nga Fatmire 
Kollçaku Mulhaxha dhe Hekuran 
Murati, duke vlerësuar lart të arriturat 
e deritashme të FSK-së me diskutimet 
dhe pyetjet e tyre shprehën interesimin 
lidhur me statusin e projekteve kapitale 
të blerjes dhe atyre infrastrukturore 

Një kontingjent i Forcës së Sigurisë të Kosovës nga Kompania e 
Materieve të Rrezikshme (MKAB) e Gardës Kombëtare po merr 

pjesë në ushtrimin fushor ndërkombëtar “KFOR 28” në bazën ushtarake 
amerikane Hohenfels të Republikës Federale të Gjermanisë. Ushtrimi 
fushor ”KFOR 28” trajnon dhe përgatit trupat për mision në Kosovë. Ky 
ushtrim është vlerësues për trupat para zbarkimit për mision, përkatësisht 
me fokus kryesor situatën aktuale në territorin e Kosovës.

“KFOR 28” ofron informacione paraprake dhe të mjaftueshme 
lidhur me mjedisin operacional, situatën sociale, politike, ushtarake 
dhe ekonomike në vend. Përveç aspektit të planifikimit trajnon të gjithë 
personelin në aspektin fizik, mental dhe taktik. Qëllim i këtij ushtrimi 
është ngritja e profesionalizmit të njësisë së MKAB-së, përgatitja e tyre 
për të vepruar dhe punuar në mjedis të kombinuar shumëkombësh si 
dhe shkëmbimi i përvojave.

Buxheti i mbrojtjes për vitin 2021 do të mbështesë 
realizimin e projekteve të planifikuara të FSK-së 

jemi shumë të kënaqur me trajnimin për 
përgatitjen e instruktorëve të FSK-së, i 
cili është mbajtur në Mbretërinë e Bash-
kuar. Tani, më 9 nëntor 2020, ka filluar 
organizimi i kurseve të fitnesit fizik në 
KDS. Edhe blerja e pajisjeve për fitnes 
fizik është në funksion të zhvillimit të 
instruktorëve të trajnimit fizik”.

NË KAZERMËN “SKËNDERBEU“ TË FSK-SË NË FERIZAJ 

Britania ofron donacione për 
zhvillimin profesional në FSK

të FSK-së, gjendjen e pjesëtarëve në 
rrethanat e pandemisë COVID-19, 
procesin e integrimit të pjesëtarëve nga 
radhët e komuniteteve jo-shumicë dhe 
sfidat në këtë proces.

Ata u zotuan se, përkundër vështirë-
sive buxhetore që ka shkaktuar dhe 

pritet të shkaktoj kriza e pandemisë, 
nga autoriteti i tyre do të mbështesin 
kërkesat buxhetore të FSK-së për re-
alizimin e projekteve të planifikuara. 
Për organizimin si dhe të gjitha pyetjet 
dhe çështjet e ngritura nga anëtarët e 
komisioneve përkatëse, me përgjigjet 
dhe angazhimin profesional kontribuan 
edhe stafi shoqërues i gjeneral Ramës 
në përbërje prej gjeneralmajor En-
ver Cikaqit, gjeneral brigade Jeton 
Dreshajt, kolonel Agron Bajramit, 
kolonel Ejup Maqedoncit, nënkolonel 
Berat Shalës, major Korab Dautit, 
kapitene Manushaqe Nurës dhe këshill-
tares ligjore nga SHBA, Katherine 
Barton. FSK përmes takimeve të ng-
jashme, por edhe takimeve raportuese 
vazhdon të përmbushë në mënyrë të 
plotë obligimin ligjor në funksion të 
transparencës dhe llogaridhënies së 
plotë para përfaqësueseve të Kuvendit 
të Republikës së Kosovës si organi 
kushtetues i ushtrimit të kontrollit 
demokratik parlamentar.  

Baza ushtarake amerikane Hohenfels, në Gjermani 

FSK-ja pjesë e ushtrimit 
ndërkombëtar “KFOR 29” 



USHTRIA
E PREMTE, 13 NËNTOR 2020 11

Ministrja Shekerinska morri 
pjesë në një tryezë të rrum-

bullakët ministrash të organizuar 
nga Samiti Global i Grave kushtuar 
pozitës së grave, specifikave të tyre 
të udhëheqjes dhe projekteve për ba-
razinë e tyre sociale dhe ekonomike 
me burrat.

Në fjalën e saj, Ministrja Shek-
erinska theksoi angazhimin për 
të rritur përfaqësimin e grave në 
mbrojtje.

“Unë erdha në krye të mbrojtjes 
tre vjet më parë me një qëllim të 
qartë për t’u bërë anëtar të NATO-s 
sa më shpejtë. Dhe ia dolëm mbanë. 
Por kjo nuk na ndaloi të vëmë 
çështjet gjinore në rendin e ditës në 
Ministri dhe në Armatë në të njëjtën 
kohë. Ne patëm sukses edhe në këtë 
temë ndryshuam përceptimet se 
Armata është një fushë vetëm për 
burrat“,- nënvizoi ministrja.Shek-
erinska shtoi se prania e më shumë 
grave në Armatë dhe mbrojtje është 

një mesazh që gjërat kanë ndryshuar 
dhe se gratë kanë diçka për të kontribuar 
në siguri.“Përqindja e grave në Armatë 
rritet vazhdimisht, kemi trefishuar numrin 
e grave kolonelë dhe jemi krenar që kemi 
rritur numrin e grave në pozita të larta në 
mbrojtje nga 32 në 58% dhe numrin e 
kadetëve në Akademinë Ushtarake nga 23 

në 48%”,- tha Shekerinska. Konferenca 
u hap nga presidentja e Samitit Global 
për Gratë Irena Natividad dhe në tryezën 
virtuale morën pjesë zyrtarë të lartë qe-
veritarë nga më shumë se 20 vende dhe 
Kombet e Bashkuara, gjithashtu qenë 
të pranishëm avokatë të shquar për të 
drejtat e grave.

Numri i grave në pozita të 
larta rritet nga 32 në 58%

MAQEDONIA E VERIUT

“Ne kemi treguar se cilat janë cilësitë tona në vende 
shumë të largëta. Tani e tutje do të tregojmë vendin 
tonë të vërtetë në rajon. Anëtarësimi në NATO do të 
thotë siguri dhe stabilitet për ne, do të thotë siguri nën 
ombrellën kolektive të Aleancës, por e ndiejmë atë 
anëtarësim si një përgjegjësi të madhe”.

Kontingjenti i parë maqedo-
nas me 44 pjesëmarrës të 
Armatës u nis nga kazer-
ma „Kuzman Josifovski-

Pitu“ në Tetovë, drejt Kosovës, ku 
në gjashtë muajt e ardhshëm do të 
punojnë si oficerë shtabi në komandën 
kryesore të KFOR-it në Prishtinë dhe 
do ta sigurojnë komandën rajonale të 
KFOR-it Perëndim.

Me pjesëmarrjen në misionin 
KFOR në Kosovë, Maqedonia e Ver-
iut zë pozitën në NATO si një vend që 
nënkupton paqe, siguri dhe stabilitet 
në Ballkan.

Në ceremoninë me rast in e 
dërgimit të këtij kontigjenti të parë 
në Kosovë, i cili u mbajt së fundmi, 
ministrja Shekerinska tha: “Ne kemi 
treguar se cilat janë cilësitë tona në 
vende shumë të largëta. Tani e tutje 
do të tregojmë vendin tonë të vërtetë 
në rajon. Anëtarësimi në NATO 
do të thotë siguri dhe stabilitet për 
ne, do të thotë siguri nën ombrellën 
kolektive të Aleancës, por e ndiejmë 
atë anëtarësim si një përgjegjësi të 
madhe. Më pak se 20 vjet më parë, 
vendi ynë përdori rastin për të pasur 
një mision të NATO-s për të pasur 
siguri dhe stabilitet. Sot, si një anëtar 
i NATO-s, ne mund të ndihmojmë që 
kjo të ndodhë me fqinjët tanë. Dhe 

KAZERMA “KUZMAN JOSIFOVSKI-PITU“ NË TETOVË 

Armata maqedonase: 44 pjesëmarrës 
në KFOR u nisën drejt Kosovës

Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës në misionin e KFOR-it 
në Kosovë do të vazhdojë të rritet gjatë vitit 2021

kjo tregon se sa kemi shpenzuar së 
bashku, sa probleme kemi kapërcyer 
dhe sa jemi pjekur si njerëz dhe si 
shtet“.

Pjesëmarrja e pjesëtarëve të 
Armatës në misionin e KFOR-it 
në Kosovë do të vazhdojë të rritet 
gjatë vitit 2021-tashmë në rotacionin 
tjetër, plani është që të rritet numri 
i pjesëtarëve të KFOR-it në mbi 60 
anëtarë, dhe nga vera e ardhshme së 
bashku me partnerin tonë të kaher-
shëm Gardën Kombëtare të Vermontit 
nga SHBA, jashtë rotacioneve të 
vendosura, kontributi në një periudhë 
prej 9 muajsh do të rritet me mbi 100 
pjesëtarë të Armatës. Gjithsej rreth 
180 ushtarë, nënoficerë dhe oficerë të 
Armatës së Maqedonisë së Veriut do 
të marrin pjesë në misionin e KFOR 
verën e ardhshme.

Në kazermat “Ilinden” Shkup

Nënkoloneli Zarievski Oliver merr detyrën 
e komandantit të Batalionit Special

Në një ceremoni simbolike, në përputhje me protokollet dhe rekoman-
dimet për mbrojtje nga virusi “Covid-19”, në kazermat “Ilinden” në 

Shkup u dorëzua detyra e komandantit të Batalionit të Forcave Speciale. Me 
aktin ceremonial të dorëzimit të flamurit ushtarak të Batalionit të Forcave 
Speciale, në prani të Shefit të Shtabit të Përgjithshëm të Ushtrisë, Gjener-
allejtnant Vasko Gjurcinovski, 
zyrtarisht u ndryshua detyra 
e komandantit të kësaj njësie 
më përfaqësuese e ushtrisë.
Detyra e komandantit aktual të 
batalionit, Nënkolonel Gjorgji 
Veljovski u mor nga Nënkolo-
nel Zarievski Oliver. Shefi i 
Shtabit të Përgjithshëm, Gjen-
erallejtnant Vasko Gjurcinovski 
në fjalimin e tij të shkurtër ka 
vlerësuar nënkolonel Veljovskit 
për punën e tij të deritanishme, 
e cila la gjurmët e tij në njësi, 
dhe uroi Komandantin e sa-
poemëruar për detyrën e tij me një mesazh të punës së suksesshme dhe 
udhëheqjes. të njësisë.Nënkoloneli Gjorgji Veljovski shprehu mirënjohjen 
e tij për ekipin ushtarak për bashkëpunimin e deritanishëm, duke theksuar 
se njësia do të mbetet përgjithmonë një pjesë e pandashme e karrierës së 
tij.Komandanti i sapoemëruar, Nënkolonel Zarievski, i cili deri më tani 
ka shërbyer si zëvendës komandant i Batalionit Ranger, u tha anëtarëve të 
pranishëm të njësisë se ai gjithmonë dhe kudo do të jetë me ta dhe për ta, 
duke arritur moton e njohur të ujqërve “Gjithmonë dhe kudo së pari”.
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Ministria e Mbrojtjes dhe 
ushtria e Malit të Zi po 
shënojnë përvjetorin e 

njëzetë të miratimit të Rezolutës 
1325 të Këshillit të Sigurimit të 
Kombeve të Bashkuara “Gratë, 
Paqja dhe Siguria” me rezultate të 
rëndësishme. “Përqindja e grave në 
Ushtri është rritur në 12.93%, që 
është një sukses i madh i Ministrisë 
së Mbrojtjes, veçanërisht duke pasur 
parasysh se kjo përqindje ishte 9.09% 
menjëherë para hyrjes në NATO,”- 
tha drejtori i Drejtorisë për Burimet 
Njerëzore, Mikhail Volkov.  Ai tha 
se rezoluta e Këshillit të Sigurimit të 
Kombeve të Bashkuara 1325 “Gratë, 
Paqja dhe Siguria” është një doku-
ment që hodhi bazat për integrimin 
më të mirë të perspektivës gjinore 
në paqe dhe siguri në të gjithë bash-
kësinë ndërkombëtare. Rëndësia e 
tij e veçantë, theksoi ai, pasqyrohet 
në faktin që bën thirrje për rritjen e 
pjesëmarrjes së grave në proceset 
e vendimmarrjes, parandalimin e 
konflikteve, proceset pas konfliktit, 
negociatat e paqes dhe operacionet.

Ministria e Mbrojtjes, në mira-

timin e planeve kombëtare të veprimit 
për zbatimin e Rezolutës 1325, ka rolin 
e iniciatorit dhe bartësit në zhvillimin 
dhe raportimin mbi zbatimin e aktiv-
iteteve të përshkruara. Për të zbatuar në 
mënyrë më efikase Planin e Veprimit, u 
formua një Grup Punë Ndërsektorial, i 
cili përveç përfaqësuesve të Ministrisë 
së Mbrojtjes dhe Ushtrisë së Malit të 
Zi përbëhet nga përfaqësues përkatës 
të organeve dhe institucioneve të tjera 
shtetërore, të cilët ofrojnë mbështetje 
të plotë në zbatimin më efikas të këtyre 
aktiviteteve. Volkov theksoi se në atë 
proces, Ministria e Mbrojtjes deri më 
tani ka miratuar dy plane kombëtare 
të veprimit, të cilat janë zbatuar me 
sukses.

“Numri i grave në misione paqerua-

MALI I ZI

Ministri Bošković përgëzoi kolonel Pikol për marrjen 
e detyrës, duke besuar se angazhimi i tij i ardhshëm 
do të kontribuojë në vazhdimësinë e marrëdhënieve të 
shkëlqyera bilaterale. Ai falënderoi kolonel Forte për 
mbështetjen dhe kontributin e tij në zhvillimin e bash-
këpunimit në fushën mbrojtjes.

Ministri i Mbrojtjes, Pre-
drag Bošković, u takua 
me të dërguarin e sa-
poemëruar të Mbrojtjes 

së Republikës së Italisë për Malin e 
Zi mbi një bazë jo-rezidente, kolonel 
Nikola Picol, i cili ishte për vizitë 
në Ministrinë e Mbrojtjes të Malit të 
Zi. Në takim morën pjesë edhe ish i 
dërguari i mbrojtjes italiane, koloneli 
Ciro Forte.

Ministri Bošković përgëzoi kolo-
nel Pikol për marrjen e detyrës, duke 
besuar se angazhimi i tij i ardhshëm 
do të kontribuojë në vazhdimësinë e 
marrëdhënieve të shkëlqyera bilater-
ale. Ai falënderoi kolonel Forte për 
mbështetjen dhe kontributin e tij në 
zhvillimin e bashkëpunimit në fushën 
mbrojtjes. Duke theksuar suksesin e 
realizimit të projekteve dypalëshe, min-
istri Boćković gjithashtu vuri në dukje 
gatishmërinë e Ministrisë së Mbrojtjes 
për të shqyrtuar propozimet për zhvil-
limin e mëtejshëm të bashkëpunimit 
në periudhën e ardhshme. Gjithashtu, 
ministri vuri në dukje mbështetjen e 
konsiderueshme të Italisë për Malin e 
Zi, si në fushën e zbatimit të reformave 
të mbrojtjes që i paraprinë anëtarësimit 
në NATO, ashtu edhe në fushën e inte-
grimit në Bashkimin Evropian.

Duke theksuar  angazhimin 
gjithëpërfshirës të Ministrisë së 
Mbrojtjes për modernizimin e sektorit 
të mbrojtjes, Ministri Boshkoviq infor-
moi bashkëbiseduesit e tij për prioritetet 
aktuale dhe të planifikuara për zhvil-
limin e ushtrisë malazeze. Ai theksoi 
mbështetjen e Malit të Zi në përpjekjet 
e bashkësisë ndërkombëtare në krijimin 

Ministri Predrag Bošković, atasheu italian kolonel Nikola Picol 

Mali i Zi-Itali: Bashkëpunimi në 
fushën ushtarake do të vazhdojë 

e stabilitetit, si dhe kontributet e rëndë-
sishme në sistemin e sigurisë kolektive, 
dhe veçanërisht theksoi rëndësinë e 
angazhimit të ushtarëve malazezë jashtë 
vendit në përmirësimin e ndërveprimit 
të Ushtrisë.

Koloneli Piccolo shprehu kënaqësi 
të veçantë për mundësinë për t’u akredi-
tuar në Malin e Zi si një atashe ushtarak 
italian dhe tha se ai ishte i gatshëm të 
jepte një kontribut të plotë në forcimin 

e mëtejshëm të bashkëpunimit të 
mbrojtjes midis dy vendeve. Piccolo 
vuri në dukje përparimin gjithëpërf-
shirës që Mali i Zi ka bërë në periud-
hën e mëparshme në fushën e integ-
rimit Euro-Atlantik, i cili ka ndikuar 
shumë në stabilitetin e përgjithshëm 
të rajonit dhe i cili rekomandon sot 
vendin tonë si një aleat të besueshëm  
brenda Aleancës.

Në takime të ndara, Kolonel Pic-

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm të Ushtrisë së Malit të Zi, Gjeneral Major 
Dragutin Dakić dhe Shefi i Ekipit Mjekësor të Krizave, Dr. Nermin 

Abdić, morën përsipër një donacion të vlefshëm të NATO-s në formën e 
20 aparaturave mjekësore. Vlera e tyre është 300,000 euro, ndërsa pjesa 
tjetër e pajisjeve mjekësore me vlerë 500,000 euro pritet në ditët në vijim. 
“Në emër të Ministrisë së Mbrojtjes, unë falënderoj NATO-n për dhurimin 
e vlefshëm të pajisjeve mjekësore me vlerë 800,000 euro. Kjo është një 
provë tjetër e vërtetë e mbështetjes brenda Aleancës që vepron në të gjitha 
situatat, përfshirë pandeminë COVID. Konfirmimi se vetëm me unitetin 
dhe mbështetjen e të gjithë partnerëve në aleancën e NATO-s ne mund të 
kundërshtojmë në mënyrë efektive sfidat me të cilat po përballet bota e 
sotme”,- tha Gjeneral Majori Dakić. Dr. Abdić gjithashtu falënderoi për 
donacionin e vlefshëm dhe, veçanërisht në këtë moment, të rëndësishëm. 
“Sot kemi mundësinë të marrim këtë donacion të vlefshëm nga partnerët 
dhe miqtë tanë nga NATO. Bëhet fjalë për 20 aparate për frymëmarrje me 
vlerë 300,000 euro. Në periudhën vijuese, pajisjet e vlefshme mjekësore, 
gjithashtu një donacion i NATO-s, do të vlejnë deri në 800,000 euro. Kjo 
pajisje mjekësore do t’u shpërndahet institucioneve shëndetësore në Mal 
të Zi, sipas vlerësimit të Stafit Mjekësor të Krizave, dhe në përputhje me 
nevojat e tyre” ,-theksoi Abdić. Pjesa e mbetur e pajisjeve me vlerë 500,000 
euro, e cila do t’i dorëzohet Malit të Zi në periudhën e ardhshme, përfshin 
bombola oksigjeni, manometra, atomizues oksigjeni, vëzhgues dhe pajisje 
për analizën e gazit. “Ajo që mund të them në këtë moment është se sistemi 
i kujdesit shëndetësor në Malin e Zi ka 310 aparate për frymëmarrje, dhe me 
këto 20, do të ketë gjithsej 330 aparate  frymëmarrje.  Ju kujtojmë se Mali 
i Zi më parë ka kërkuar ndihmë nga Aleanca përmes Qendrës Koordinuese 
Euro-Atlantike të Reagimit të Fatkeqësive (EADRCC).

Bashkëpunimi i përbashkët brenda Aleancës 
do të kontribuojë në ruajtjen e stabilitetit ndërkombëtar

jtëse është 13, nga të cilat një anëtare 
mori pjesë dy herë. Se sa i rëndësishëm 
është progresi tregon edhe fakti që në 
vitet e mëparshme kishte kontingjente 
që nuk përfshinin një grua të vetme.” 
Tani situata ka ndryshuar aq shumë sa 
kohët e fundit kemi pesë gra që morën 
pjesë në një nga misionet paqeruajtëse 
në të njëjtën kohë  është dhe numri më 
i madh i anëtarëve të dislokuar deri më 
tani,”- theksoi Volkov.

Duke folur për sukseset, Volkov 
veçanërisht theksoi se kishte një 
rritje kur bëhet fjalë për personelin 
profesional ushtarak, por edhe një 
numër të shtuar të grave në pozitat 
komanduese. “Ne jemi veçanër-
isht krenarë për faktin se oficeri 
i Ushtrisë së Malit të Zi, Major 
Sanja Pejović, është në pozicionin 
e këshilltarit gjinor të komandantit 
të Komandës Aleate të NATO-s për 
Operacione (SHAPE), me qendër në 
Mons në Mbretërinë e Belgjikës,”- 
tha Volkov. Ai shtoi se perspektiva 
gjinore në Ministrinë e Mbrojtjes 
është bërë pjesë e të gjitha politikave 
dhe proceseve në fushën e menaxhimit 
të burimeve njerëzore. 

Aktualisht 13 ushtarake 
janë në misione paqeruajtëse 

colo gjithashtu bisedoi me Zëvendës 
Shefin e Përgjithshëm të Shtabit të 
Përgjithshëm të Ushtrisë së Malit të Zi, 
kolonel Aleksandar Pantović dhe Drej-
torin e Përgjithshëm të Drejtorisë për 
Politikën e Mbrojtjes dhe Planifikimit, 
Gjeneral Major Rajko Peçiç. Pesic 
shprehu kënaqësinë me marrëdhëniet 
e tanishme dypalëshe midis Malit të 
Zi dhe Republikës së Italisë në fushën 
e mbrojtjes dhe vuri në dukje sukseset 
e arritura në kuadrin e bashkëpunimit 
midis forcave ajrore dhe flotës së të 
dy vendeve, duke theksuar rëndësinë e 
trajnimit të kadetëve malazezë në aka-
demitë ushtarake italiane. Ai gjithashtu 
theksoi rëndësinë e bashkëpunimit të 
arritur midis Malit të Zi dhe Italisë 
brenda Aleancës, si dhe pjesëmarrjen 
e përbashkët në iniciativat rajonale 
(veçanërisht duke theksuar rëndësinë e 
DECI - Iniciativa e Bashkëpunimit të 
Mbrojtjes dhe ADRION). Duke theksuar 
pasojat e paparashikueshme të pandemisë 
së virusit COVID-19, Gjeneral Majori 

Pesic dhe koloneli Pikolo theksuan 
rëndësinë e mbështetjes së forcave të ar-
matosura në mbështetjen e përgjithshme 
të popullsisë dhe se veprimi i përbashkët 
brenda Aleancës mund të kontribuojë 
në ruajtjen e stabilitetit ndërkombëtar. 
Kolonel Pantović falënderoi kolonel 
Forte për bashkëpunimin e deritanishëm 
dhe i uroi atij shumë suksese gjatë 
angazhimit të tij të ardhshëm, dhe i 
uroi mirëseardhje kolonel Piccolo në 
këtë detyrë të përgjegjshme. Pantoviç 
njohu të dërguarin e sapoemëruar të 
mbrojtjes italiane me aktivitetet më të 
rëndësishme të ushtrisë së Malit të Zi, 
veçanërisht në drejtim të modernizim-
it, trajnimit dhe pjesëmarrjes në mis-
ionet dhe operacionet ndërkombëtare 
dhe theksoi se forcimi i kapaciteteve 
mbrojtëse është një domosdoshmëri 
kombëtare. Gjatë takimit, ata iu refer-
uan bashkëpunimit shumë të pasur 
dhe të suksesshëm midis forcave të 
armatosura të Malit të Zi dhe Italisë 
dhe diskutuan mënyrat e mundshme 
për ta përmirësuar atë.

Dakić: Sfida përballohet 
me mbështetjen e NATO-s
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Fokusi i stërvitjes detare ishte kryerja e operacioneve anti-
nëndetëse në një zonë të gjerë nga forca të ndryshme anti-
nëndetëse. U kryen edhe veprime në mbrojtjen anti-anije dhe 
ajrore. Stërvitja i mundësoi ekuipazhit të fregatës “Brave” të 
rrisë nivelin e  stërvitjes dhe aftësinë në një numër fushash si: 
zbulimin dhe gjurmimin e një armiku nënujor.

Si pjesë e Grupit të Dytë të 
Përhershëm të anijeve të 
NATO-s, fregata bullgare 
“Brave” mori pjesë në stërvitjen 

anti-nëndetëse “Mavi Balina 2020” me 
pjesëmarrjen ndërkombëtare të zhvilluar 
në Turqi, natyrisht  me praninë edhe 
të Marinës Turke. Stërvitja u zhvillua 
nga data 30 tetor deri më 9 nëntor dhe 
përfshinte anije sipërfaqësore, nënde-
tëse, aeroplanë luftarakë dhe avionë nga 
avionët patrullues të gjashtë vendeve, 
si dhe fregata “Zulfiquar” nga marina 
e Pakistanit. Stërvitja u zhvillua në 
Mesdheun lindor.

Fokusi i stërvitjes detare ishte kry-
erja e operacioneve anti-nëndetëse në 
një zonë të gjerë nga forca të ndryshme 
anti-nëndetëse. U kryen edhe veprime 
në mbrojtjen anti-anije dhe ajrore. Stër-
vitja i mundësoi ekuipazhit të fregatës 
“Brave” të rrisë nivelin e  stërvitjes 
dhe aftësinë në një numër fushash si: 
zbulimin dhe gjurmimin e një armiku 
nënujor, manovrim të përbashkët, zm-
brapsjen e sulmeve ajrore të armikut 
në një njësi detare të NATO-s, e cila 
kontribuoi në përmirësimin e trajnimit. 
Përgatitja e mirë e ekuipazhit dhe anijes 
lejoi kryerjen e detyrave edhe në kushte 
komplekse hidrometeorologjike.

Konkluzionet për stërvitjen e paraq-
itën në diskutimin e datës 9 nëntor në 
Bazën Detare “Aksaz”, Turqi. Pjesë-
marrja e fregatës “Brave” u evidentua 
si e suksesshme, ku përgatitja dhe 

STËRVITJA “MAVI BALINA 2020” U ZHVILLUA NË TURQI 

Fregata bullgare “Brave” në stërvitjen 
anti-nëndetëse ndërkombëtare

Pas stërvitjes, fregata bullgare “Brave” vazhdoi pjesëmarrjen e saj në 
Grupin e Dytë të Përhershëm të Anijeve të NATO-s në Mesdhe

Me shërbime përkujtimore dhe nderime ushtarake u kujtuan më 9 nëntor 
2020, luftëtarët bullgare të rënë për atdheun. Kujtimi i ushtarëve bullgarë 

që vdiqën për çlirimin dhe bashkimin kombëtar, në operacionet paqeruajtëse 
dhe në kryerjen e detyrës ushtarake në kohë paqeje u nderua me ceremoni 
ushtarake në shenjë mirënjohje për heronjtë.

Ishin të pranishëm Presidenti dhe komandanti i Përgjithshëm i Forcave të 
Armatosura të Republikës së Bullgarisë Rumen Radev, Zëvendës Kryeministri 
dhe ministri i Mbrojtjes Krassimir Karakachanov, Shefi i Mbrojtjes Admirali 
Emil Eftimov, komandanti i Forcave Tokësore, Gjeneral Major Mihail Popov, 
Zëvendës Komandanti i Forcave Ajrore, Gjeneral Brigade Petyo Mirchev, 
oficerë nga ushtria bullgare dhe përfaqësues të sindikatave ushtarako-patriotike 
dhe organizatave patriotike. Shoqata e Atasheve Ushtarakë të akredituar në 
Bullgari u përfaqësua nga koloneli Shannon Johnson - Atasheu i Mbrojtjes i 
SHBA. Në shenjë nderimi për kujtimin e heronjve, u bënë nderime ushtarake 
dhe u dhuruan kurora me lule. 

Me urdhër të ministrit të Mbrojtjes Krasimir Karakaçanov ka filluar 
organizimi i dhurimit te plazmës së gjakut për mjekim të rasteve të 

rënda të Covid-19. Këtë e njoftuan nga Qendra e Shtypit pranë Ministrisë së 
Mbrojtjes. 

Dhurimi i plazmës së gjakut nga ushtarakët dhe civilët nga Ministria e 
Mbrojtjes, strukturat nën vartësinë e drejtpërdrejtë të Ministrit të Mbrojtjes 
dhe ushtrisë bullgare do të kryhet në Qendrën e Hematologjisë së Transfuzionit 
të Akademisë Mjekësore Ushtarake. 

Kushti për këtë është që dhuruesit të kishin pasur Covid-19, të jenë të 
shëruar dhe PCT testi i tyre të jetë negativ. Çdo vit më se 2 mijë ushtarë 
bullgarë dhurojnë gjak duke shpëtuar jetë të shumta njerëzish.

Në kujtim të atyre që ranë për 
çlirimin dhe bashkimin kombëtar

Ushtarët kundër Covid-19, 
dhurojnë plazmën e gjakut

Pesë mina detare luftarake 
“EMA” dhe një minë detare 
“EMC” u gjetën në ujërat e 

detit në zonën ku po zhvillohej stër-
vitja e veprimit kundër minave detare: 
Bullgaro-Rumune “Poseidon 2020”. 
Minat ishin nga koha e Luftës së Parë 
Botërore dhe u zbuluan në pjesën e 
poshtme te detit, gjatë operacionit të 
planifikuar të veprimit të minave nga 
gjuetarët e minave nga Grupi i Dytë 
i Përhershëm i Veprimit ndaj Minave 
të NATO-s (SNMCMG2).

Dy nga minat u zbuluan nga 
anija franceze “FS Orion” dhe anija 
spanjolle “ESPS Duero”. Një minë 
tjetër u zbulua nga anija italiane “ITS 
Alghero” dhe anija franceze “FS 
Orion” (M645). Minat “EMA” ishin 
me madhësi 1.6 x 0.8 m dhe peshë 
150 kg.  Kurse minat “EMC” ishin 
me diametër më të madh dhe me një 
koke lufte prej 300 kg.

Për të garantuar sigurinë, zona ku 
u gjetën minat luftarake detare është 

e izoluar për transportimin dhe aktiv-
itetet nënujore. Aksioni ndaj minave 
për eleminimin e tyre është planifikuar 
dhe do të kryhet me pjesëmarrjen e 
anijeve dhe grupeve të zhytjes nga 
Marina e Republikës së Bullgarisë. 
Zbulimi dhe identifikimi i minave 
dëshmon për profesionalizmin dhe 
nivelin e lartë të përgatitjes, ndërsa 
tregojnë se rreziku nga mina mbetet 

Shkatërrohen mina luftarake 
nga Lufta e Parë Botërore

i rëndësishëm edhe njëqind vjet 
pas përfundimit të Luftës së Parë 
Botërore. E gjithë kjo konfirmon 
edhe një herë nevojën për Marinën 
e Republikës së Bullgarisë për të 
mirëmbajtur dhe zhvilluar forcat 
e saj të veprimit ndaj minave, 
përfitimi i të cilave janë të blerja 
rishtas nga Mbretëria e Holandës dy 
minaheqëse “Tripalëshe”.

veprimet e ekuipazhit u konsideruan 
si jashtëzakonisht profesionale dhe në 
përputhje me kërkesat për veprim të 
përbashkët në një grup anijesh. Pas 
stërvitjes, fregata “Brave” vazhdoi 

pjesëmarrjen e saj në Grupin e Dytë 
të Përhershëm të Anijeve të NATO-s 
në Mesdhe. Stërvitja “PASSEX do të 
mbahen në Bazën Detare “Suda” në 
ishullin e Kretës Greqi.
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Ne shqiptarëve historia na ka 
mësuar shumë, por edhe na 
ka dënuar si pak popuj në 
Evropë. Me luftëra e beteja 

për mbrojtjen e trojeve tona për liri e 
pavarësi, kundër armiqve të jashtëm 
e jo rrallë të brendshëm, ka qenë e  
historia jonë. Me fitore e humbje, 
me gëzime e hidhërime. Sidoqoftë 
qëndruam. Nuk u mposhtëm. Dhe me 
të drejtë kujtojmë ata patriotë që me 
pendë e pushkë i dolën zot dhe na lanë 
Shqipërinë të pavarur, siç kujtojmë 
dëshmorët, që me gjakun e tyre në 
themelet e kësaj Shqipërie, u bënë të 
pavdekshëm.

Viti që po mbyllim shënon 100 vje-
torin e ngjarjeve vendimtare për fatet 
e atdheut, që për nga rëndësia, sipas 
disa studiuesve  mund të krahasohen 
me luftërat e Skënderbeut, Lidhjen e 
Prizrenit, apo shpalljen e pavarësisë… 
e ku një vend të veçantë zë Lufta e 
Vlorës.

Por jo më pak e rëndësishme ishte 
mbrojtja e Shqipërisë Veriore dhe Veri 
Lindore, nga fqinjët sllavë, veçanërisht 
e Shkodrës e krahinave përreth dhe e 
Dibrës.

Fati e deshi të jemi fqinjë me 
sllavët, të cilët historikisht kanë pasur 
pretendime ndaj tokave shqiptare dhe, 
fatkeqësisht në shumë raste ja kanë 
arritur qëllimit të tyre. Atyre nuk u 
mjaftonte që kishin pushtuar Kosovën, 
Shqipërinë Lindore (Maqedonisë 
Perëndimore), Ulqinin, Tivarin, Hotin, 
Grudën, Plavën, Gucinë, por pretend-
onin shumë më tepër, ku një vend tepër 
të rëndësishëm zinte Shkodra. Ëndrra 
e tyre për Shkodrën është e vjetër, dhe 
ata nuk do të hiqnin dorë asnjëherë 
prej saj, pavarësisht se mbas pushtimit 
të saj në vitin 1913 (kujtojmë tradhtinë 
e agjentit të tyre, Esad Pash Toptani 
që u a dorëzoi Shkodrën mbas një 
qëndrese të radhë prej rreth 6 muaj), 
në saj të ndërhyrjes së ndërkombëtare u 
detyruan të tërhiqeshin, mbasi grabitën 
e dogjën ç’i doli para.

Megjithëse kohë lufte, ata vazh-
donin të thurnin plane e madje të bënin 
hapa konkretë për të përgatitur terrenin 
për pushtimin e Shkodrës. Kështu në 
gusht të vitit 1914 ata sulmuan dhe 
dogjën Kelmendin, futën trupa në Hot e 
deri në Kastrat  (jo larg Shkodrës).

***
Përfundimi i Luftës Parë Botërore 

e gjeti Shqipërinë nen pushtimin ital-
ian  (pjesa më e madhe e Shqipërisë), 
francez (Korça) ndërsa Shkodrën nen 
pushtimin e një fuqie ndërkombëtare 
(përberë nga trupa franceze, angleze 
e italiane) nen komandën e filoserbit, 
gjeneralit francez Bardi de Fortou.

Në Konferencën e Paqes në Paris që 
u hap më 18 janar 1919, fqinjët kërkonin 
ta shqyenin Shqipërinë. Italianët kërkonin 
Vlorën dhe protektoratin mbi “shtetin 
autonom shqiptar” që do të krijohej në 
Shqipërinë e Mesme, Athina kërkonte 
“Vorio Epirin”. Beogradi (tashmë 
Mbretëria Serbo-Kroato-Sllovene) me 
dredhi, nga njëra anë, për t’ju kundërvë-
në pretendimeve italiane, propozonte 
njohjen e kufijve të Shqipërisë londineze 

të v.1913, por me kusht që edhe të tjerët 
të vepronin njëlloj, por nga ana tjetër 
angazhohej me të gjitha mënyrat me 
shpresë se Konferenca do të plotësonte 
kërkesat e saj ndaj territoreve shqiptare 
përfshir Shkodrën, Malësinë e Madhe, 
Anën e Malit etj.

Pavarësisht nga qëndrimi në Paris, 
Beogradi tregohej tepër aktiv në terren, 
madje edhe brenda territoreve shqiptare të 
1913. Gjithmonë me qëllim aneksimin e 
Shkodrës, ata grumbulluan në Podgoricë 
një grup tradhtarësh, përkrahës të Esat 
Pashës, si Alush Lohja, Lukë Luka, Lekë 
Mirashi etj, që u vunë në krye të bandave 
që po organizoheshin kundër vendit të 
tyre, që sipas të dhënave të Beogradit 
arrin në rreth 1200 vetë e që stërviteshin 
nga oficerë jugosllavë. Që në gusht 1918, 
Esat Pasha kishte paraqitur një projekt 
për “rregullimin” e Shqipërisë, sipas të 
cilit Greqisë duhej ti jepeshin 10500 km. 
katrorë nga Shqipëria e Jugut, Serbisë 
6000 km. katrorë nga Shqipëria e Ver-
iut, ndërsa në territoret brenda Vjosës e 
Drinit të krijohej një shtet mysliman, çka, 
i jepte Beogradit garanci e mundësi për 
të vepruar….

Kështu në vitin 1919 Beogradi ndër-
mori veprime konkrete për të zgjeruar 
zonën e pushtuar drejt Shkodrës, me 
qëllim që të krijonte një zonë homogjene 
pushtimi, që do të shtrihej në gjithë Shq-
ipërinë e Veriut. Madje krijoi dhe një njësi 
të quajtur “Detashmenti i Kelmendit”, i 
cili, në shtator 1919, u fut pothuajse në 
gjithë krahinën e Kelmendit, për të de-
tyruar parinë që të pranojnë “ombrellën 
jugosllave”. Njëkohësisht krijuan dhe një 
njësi ushtarake speciale për të operuar 
në Hot (pjesën brenda kufirit tonë) që u 
fut në verën e v.1919. Në fund të muajit 
dhjetor, kryeministri jugosllav, Davidoviç 
kërkoi që të pushtohej zona e Bogës dhe 
e Shkrelit, në mënyrë që të krijohej një 
pykëzim për dobësimin e mundësisht 
ndërprerjen e lidhjeve me Shkodrën. 
Në prag të Krishtlindjeve, me dredhi e 
mashtrim,  ata bënë një masakër të pa 
dëgjuar në Hot, duke vrarë 74 vetë të 
pafajshëm si dhe duke arrestuar 200 të 
tjerë që i çuan në Podgoricë. Kështu u 
mbyll viti 1919.

Duhet theksuar angazhimi e për-
pjekjet e patriotëve shkodranë, të cilët 
në mbështetje të Lëvizjes Kombëtare, 

më 16 shkurt 1919 krijuan komisionin 
nismëtar “Vllaznia”, me 172 anëtarë, 
me kryetar patriotin Hil Mosi. Komi-
sioni luajti rol tepër të rëndësishëm si në 
planin e brendshëm, si në atë ndërkom-
bëtar. Ndërmjet tjerave duhet përmend 
përkujtimi në mënyrë madhështore i 28 
Nëntorit në Shkodër, Rezolucioni që ju 
dërgua Presidentit të SHBA, Wilson, 
Llojd Xhorxhit dhe ministrit të Jashtëm të 
Italisë, ku kërkohej “Nji Shqipni indipen-
dente, bashkimin e Vlorës dhe Shkodrës 
me shtetin shqiptar, si politikisht ashtu 
dhe administrativisht”.

Ndërkohë në Konferencën e Paqes, 
mbretëria Serbo-Kroato-Sllovene vazh-
donte përpjekjet për copëtimin e Shq-
ipërisë. Ajo kërkonte aneksimin e krahut 
të djathtë të Drinit të Zi, Kastratin dhe 
pjesën e Hotit mbetur brenda kufijve të 
Shqipërisë, Kelmendin, dhe krejt zonën 

në krahun e djathtë të lumit Buna, ku 
shtrihej mali i Taraboshit, duke marrë 
kështu edhe Liqenin e Shkodrës dhe, 
pasi të merrte këto krahina, Beogradi 
pranonte Shqipërinë e pavarur me një 
administratë autonome. Dhe “kurva” Ev-
ropë (Anglia, Franca dhe Italia) arritën 
një kompromis, sipas të cilit Shqipëria 
copëtohej ndërmjet Italisë, Greqisë 
dhe Mbretërisë Serbo-Kroato-Sllovene  
(ashtu siç ishte parashikuar në Traktatin 
e Fshehtë të Londrës të v.1915), projekt 
që nuk u realizua në saj të qëndresës së 
shqiptarëve dhe angazhimit e qëndrimit 
të SHBA-së.

***
Viti 1920 filloi me një ngjarje të 

jashtëzakonshme për fatet e Shqipërisë 
dhe organizimin e shtetit shqiptar. Më 

21 janar u mblodh Kongresi i Lushnjes, 
me përfaqësues nga të gjitha krahinat. 
Kongresi krijoi një Qeveri Emergjence, 
Këshillin e Lartë si dhe një Këshill 
Kombëtar që do të kryente funksionet 
e parlamentit. Tashmë Shqipëria  kishte 
një qeveri qendrore, që do i jepte fund 
qeverisjes nga të huajt, nga disa klane, 
apo sipas krahinave. Detyrat e saj ishin 
të jashtëzakonshme, në planin e brend-
shëm për ruajtjen e tërësisë territoriale, 
për mbrojtjen e çlirimin e  disa krahi-
nave nga pushtuesit italianë, shovinistët 
grekë dhe serbo-malazezët si dhe në 
planin ndërkombëtar, për mbrojtjen 
e çështjes shqiptare, veçanërisht në 
Konferencën e Paqes në Paris.

Duke përfituar nga situata e pa 
stabilizuar dhe pengesat që i nxir-
reshin qeverisë, në shkurt, jugosllavët 
ndërmorën një agresion të hapur, duke 

pushtuar malin strategjik të Taraboshit 
(Taraboshi historikisht ka qenë çelësi 
i Shkodrës. Thuhet se  gjatë takimit 
të Krajl Nikollës së Malit të Zi me 
Sulltanin në vitin 1905, ai i kërkoi 
Sulltanit një copë shkëmb në Tarabosh, 
sa “një lëkurë bualli”, pikërisht për 
këtë qëllim, që të siguronte një pikë 
strategjike për realizimin e ëndrrës së 
tij për pushtimin e Shkodrës). Krahas 
Taraboshit ata pushtuan anën e majtë 
të liqenit të Shkodrës, si dhe krahun e 
djathtë të lumit Buna, duke u afruar deri 
tek ura e Bunës,  në lagjen e jashtme e 
qytetit. Sipas disa studiuesve, të gjitha 
këto u arritën me aprovimin e gjeneralit 
Francez Bardi de Fortou.

Situata e jashtëzakonshme që u 
krijua alarmoi patriotët shkodranë, që 
u organizuan në komitetin “Mbrojtja 

Kombëtare” që mori një seri masash 
mbrojtëse si dhe kërkuan ndihmën e 
qeverisë së sapo krijuar. Komiteti i 
dha një rendësi të jashtëzakonshme 
bashkëpunimit dhe bashkëveprimet 
midis qytetarëve dhe malësorëve, nga 
radhët e të cilëve do të dilnin shumica 
e luftëtarëve. Problemi kryesor mbetej 
bashkimi administrativ i Shkodrës dhe 
Malësisë së Madhe me shtetin admin-
istrativ që po ngrinte qeveria e re dhe 
që ishte shprehur qartë në mbledhjen e 
organizuar  më 6 mars 1920 nga Komi-
sioni i Shkodrës.

Mbasi dështuan në tentativën për 
të pushtuar Kelmendin e Shalën, ju-
gosllavët gjithë vëmendjen ja kushtojnë 
qytetit të Shkodrës.

Ishte koha kur përgatitej largimi 
i trupave të huaja nga Shkodra dhe, 
sipas disa studiuesve, gjenerali francez 
që komandonte këto trupa, përgatitej 
që me largimin e tyre, vendin e tyre 
t’ia linte ushtrisë jugosllave, që ishte 
dislokuar jo vetëm në lagjen e jashtme 
të Shkodrës (matanë urës së Bunës), por 
në pozicione strategjike (Tarabosh, Anë 
të Malit, dhe përgjatë bregut të liqenit 
të Shkodrës).

Duket e pabesueshme, por gjenerali 
francez, i kërkoi Kryetarit të Bashkisë 
së Shkodrës, që të përpilonte një peti-
cion në emër përfaqësuesve e qytetit, 
ku të kërkohej prania e trupave serbo-
malazeze në Shkodër, si “mbajtëse të 
rendit dhe qetësisë”, e jo si pushtuese, 
gjë që u hodh poshtë në mënyrë de-
monstrative nga patriotët shkodranë. 
Ndërkohë qeveria, që nga njëra anë 
përpiqej nëpërmjet bisedimeve me gjen-
eralin francez të arrinte një marrëveshje 
për marrjen në dorëzim të qytetit nga 
shqiptarët, nga ana tjetër, punonte për 
tu përgatitur e për të marrë masa për 
mbrojtje. Më 10 mars në një mbledhje 
të Komisionit të Shkodrës, ku merrnin 
pjesë dhe përfaqësues të qeverisë, u 
vendos që ti kërkohej komandantit 
të forcave ndërkombëtare që qyteti i 
Shkodrës ti dorëzohej “Komisionit të 
Shkodrës”.

Situata u acarua  më shumë në 
Shkodër filloi armatosja e mobiliz-
imi i vullnetarëve për mbrojtjen e 
qytetit me çdo kusht. Ndërkohë, në  
Bahçallëk, (në hyrje të Shkodrës) rreth 
200 vullnetarë të armatosur qëndronin 
të gatshëm për çdo moment. Në këto 
kushte, megjithëse gjenerali francez nuk 
deshi ta dorëzonte qytetin shqiptarëve, 
përfaqësuesit e qeverisë dhe të Komi-
sionit të Shkodrës, e bënë fakt të kryer 
marrjen në dorëzim të qytetit. Mbasi 
francezi me trupat që komandonte u 
larguan, filloi menjëherë formimi i 
administratës lokale me dy prefektë 
(një mysliman dhe një katolik) si dhe u 
krijua një këshill administrativ.

***
Beogradi e priti në mënyrë armiqë-

sore bashkimin e Shkodrës adminis-
trativisht me qeverinë, madje shtoi 
përgatitjet ushtarake. Në këtë kuadër  
rriti numrin e ushtarëve dhe punimet 

SHAQIR VUKAJ

Lufta që e ktheu Veriun e 
Shqipërisë në kufijtë e vitit 1913

Epopeja e Luftës së Koplikut: 
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fortifikuese në Tarabosh, si çelësi për 
Shkodrën. Sipas një raporti të Ministrisë  
Brendshme për Qeverinë, ata kishin 
përgatitur  edhe një plan për rebelimin e 
esatistëve, që do të sulmonin Shkodrën 
nga tre drejtime. Sulmi mbi Shkodrën 
planifikohej të bëhej në të njëjtën kohë 
me rebelimin në Shqipërinë e Mesme….
Në të njëjtën kohë ata përpiqeshin 
të shkaktonin turbullira ne Malësi të 
Madhe, nga njëra anë të fusnin ngatër-
resa midis malësorëve, dhe nga ana 
tjetër të fusnin banda të armatosura në 
këto zona.

Dukej qartë se Beogradi po përga-
titej për një agresion ushtarak. Sigurisht 
për një ndërmarrje të tillë duhej gjetur 
preteksti. Siç shkruan enciklopedisti 
shkodran Hamdi Bushati (Sekretar pra-
në shtabit të Luftës së Koplikut) pretek-
sti u gjet. Mbasi serbomalazezët vranë 
74 malësorë nga Hoti e Gruda, një togë 
xhandarësh shqiptarë të gënjyer ndoqën 
armikun matanë kufirit shtetëror. Dhe 
preteksti u gjet. Sipas ndonjë studiuesi, 
(edhe sipas kujtimeve të Sejfi Vllamasit) 
ata shfrytëzuan togerin Zef Serreqi, i 
rekrutuar nga italianët që në krye të 
togës ndërmori këtë aventurë…

Qeveria e Tiranë i kërkonte Prefek-
turës së Shkodrës të tërhiqen menjëherë 
. Ajo urdhëronte në mënyrë kategorike 
nënprefekturën Malësisë së Madhe që 
trupat shqiptare të mos kalonin në asnjë 
mënyrë kufirin, sepse detyra e tyre 
ishte të ruanin me çdo kusht kufirin 
shqiptar, urdhër që ju dha edhe krerëve 
të Malësisë së Madhe që u mblodhën 
në Kastrat.

Më 27 korrik (që konsiderohet si 
fillimi i Luftës së Koplikut) tre batalione 
të ushtrisë jugosllave, bashkë me mer-
cenarë shqiptarë….ju drejtuan Kastratit, 
që mbas katër-pesë orë luftimesh arritën 
ta pushtojnë. Menjëherë u dha kushtrimi 
dhe qindra vullnetarë nga Shkodra e rre-
thinat u drejtuan në pikat grumbullimit. 
Më 29 korrik forcat jugosllave sulmuan 
Katundin e Kastratit. Duhet theksuar se 
ushtria e tyre ishte e pajisur me armët 
moderne të kohës, topa e mitraloza etj. 
kryesisht të prodhimit francez. Për këto 
suksese të ushtrisë jugosllave, Regjenti 
i mbretërisë Serbo-Kroato-Sllovene, i 
konfirmonte Atasheut Ushtarak Anglez 
në Beograd, se “Forcat ushtarake kishin 
pushtuar vijën e lartësive  në  veri të 
Liqenit të Shkodrës, rreth 15 kilometra 
në lindje të kufirit të v.1913”.

Tashmë ata ishin përgatitur për të 
realizuar qëllimin e tyre, pushtimin e  
Shkodrës. Në këto kushte, më 29 kor-
rik u organizua në Shkodër një takim 
i madh nen moton “Serbët ia behën në 
Koplik” me qëllim organizimin e popul-
lit për mbrojtjen me çdo kusht të trojeve 
shqiptare. Siç shkruante revista Agimi 
(Nr.5 v.1920) “Burra të pjekun, djem të 
ri , myslimanë e të krishterë, si bijtë e 
thjeshtë të një race, vllazën të një gjaku, 
të nji fisi e të nji votre e të nji zjermi…
lanë çdo punë e shërbim e menjëherë 
rrokën armët, tue pas zjermin në gji e 
uzdajën në zemër. Burra e djelm, o sot 
o kurrë”.

***
Më 30 korrik në qytet u dha kush-

trimi, “Një pushkë për shtëpi” dhe 
brenda ditës u nis drejt frontit for-
macioni i parë me 500 vullnetarë. 
Shtabi drejtues u vendos, fillimisht në 
Vrakë, ku forcave vullnetare, të qytetit 
ju bashkuan vullnetarët e Malësisë 
së Mbishkodrës. Në përplasjen  me 
pararojën e ushtrisë jugosllave, ajo u 
tërhoq, duke krijua mundësi që Shtabi 
të vendosej në Çezme të Koplikut. Në 
Shtab bënin pjesë njerëz me emër në 
Shkodër, Syçbo beg Bushati, Rexhep 
Shala, Muharrem Kazazi, Shuk Gur-
akuqi, Oso beg Koliku, Can Mema, 
Malo beg Bushati etj, ndërmjet të cilëve 
disa oficerë. Nga qeveria vinin herë 

pas here përfaqësues për koordinimin 
e veprimeve etj.

Fillimisht forcat vullnetare, tashmë 
qytetarë e malësorë nga të gjitha krahi-
nat e Malësisë së Madhe,  nga Dukagjini 
e deri nga Kosova, përbeheshin nga 
rreth 2200 vetë, të organizuar dhe të 
ndarë në tri kolona, me detyra të caktu-
ara qartë. Bën përshtypje një dokument 
i kohës, sipas të cilit jepen me hollësi 
numri i vullnetarëve nga çdo fshat i 
Malësisë së Madhe (që përbente num-
rin më të madh), përfshirë dhe  trojet 
shqiptare që ndodheshin jashtë kufirit, 
si dhe nga çdo lagje e qytetit, apo nga 
fshatrat rreth Shkodrës. Në Shkodër 
u krijuan grupe e njësi ndihmëse, si 
komisioni Përkujdestar i Ushtrive 
Vullnetare, grupi i korrierëve, grupi i 
çiklistëve, u themelua shoqata “Hylli 
i Kuq”, Komiteti bamirës “Grueja 
Shqiptare” etj.

Tashmë kemi një organizim pak a 
shumë  ushtarak, që drejtohej nga një 
Shtab, por që, sipas traditave e zako-
neve, vullnetarët e çdo krahine kishin 
prijësit  e tyre. Në qoftë se e ditët e 
para numëroheshin 2200 vullnetarë, 
mbas pak kohësh numri i tyre arriti në 
rreth 3000 vetë, nga të cilët rreth 400 
nga Kosova,  rreth 300 vullnetarë nga 
Kruja, Ishmi dhe Shijaku etj.

Në këtë periudhë, krahas luftimeve, 
Qeveria Shqiptare, përpiqej në planin 
diplomatik të gjente zgjidhje për ndal-
imin e luftës. Në këtë kuadër ajo mori 
disa herë iniciativa, madje përfaqësuesi 
i saj u takua në Rieka me komandantin e 
ushtrive jugosllave në Mal të Zi, gjen-
eralin Mihajlloviç, por pa asnjë rezultat 
dhe ushtria e tyre vazhdonte luftën në 
Malësi e Koplik.

Shkodranët e malësorët  nuk ishin 
dakord me këtë politikë të qeverisë, 
madje u përpoqën ti bënin presion. 
Ata vazhdonin ofensivën dhe arritën të 
merrnin  një pikë strategjike në Koplik, 
që bëri të mundur të bashkonte frontin 
dhe të vazhdonin ofensivën në shumë 
drejtime, aq sa më 21 gusht ata arritën 
të çlironin pothuajse të gjitha zonat e 
pushtuara. Kishte mbetur vetëm  mali 
i Taraboshit.

***
Qeveria vazhdonte përpjekjet për 

armëpushim, gjë që bëri të ndalej 
ofensiva e shqiptarëve. Për këtë arsye, 
më 21 gusht  përfaqësuesi i qeverisë 
u takua në Shkodër me delegatin ju-
gosllav Vukatiç. Pa kaluar pak orë, 
duke shfrytëzuar armëpushimin    gjoja 
për të arritur një marrëveshje, serbo-
malazezët ndërmorën një ofensivë të 
madhe nga shumë drejtime në Malësinë 
e Madhe me të gjitha armatimet e kohës 
dhe arritën të pushtojnë Kelmendin, 
Kastratin deri në afërsi të Koplikut.

Në situatën e krijuar  për luftëtarët 
shqiptarë, problemi kryesor mbetej 
mbrojtja e pozicioneve, në mënyrë që 
mos të lejonin në asnjë mënyrë avan-

cimin e jugosllavëve drejt Shkodrës, 
duke krijuar një front që shtrihej nga 
Kastrati, Shkreli e deri në breg të 
Liqenit të Shkodrës. Theksojmë se 
në ndihmë të vëllezërve të tyre kishin 
ardhur vullnetarë nga Kruja (200 vetë), 
Mati (200 vetë) Tirana, Shijaku e 
Kavaja (400 vetë) etj.

Ndërkohë ‘Çështja Shqiptare” kish 
tërhequr vëmendjen e Fuqive të Mëdha, 
veçanërisht të qeverisë së SHBA, që 
nëpërmjet një note dorëzuar Ministrisë 
së Jashtme të Anglisë ku thuhej se ajo 
“Dëshiron që të arrihet sa më parë në 
zgjidhjen e problemeve  të shumta që 
kanë lindur në lidhje me Shqipërinë”, 
madje paralajmëroi se “nuk do të njihte 
asnjë rregullim për të cilin ky departa-
ment nuk do të ketë dhënë qysh më parë 
pëlqimin e vet”.

Ndërsa në notën e 6 marsit 1020 
thuhet se “Presidenti detyrohet të 
deklarojë   edhe një herë se nuk do të 
miratonte asnjë plan që i jep Jugosllav-
isë një kompensim territorial në pjesën 
veriore të Shqipërisë”

Situata në frontin e luftës sipas bu-
letineve ditore të Ministrisë së Luftës, 
në përgjithësi është e qetë, nuk ka 
luftime të mirëfillta, por gjithsesi ju-
gosllavët qëllojnë me artileri pozicionet 
e shqiptarëve në të disa pika të frontit… 
Shqiptarët duke njohur mirë pabesinë e 
dredhitë e serbo-malazezëve qëndronin 
në gatishmëri, madje numri i luftëtarëve 
shqiptarë në front  ishte rritur dhe kishte 
shkuar në 3050 vetë. Duhet vënë në 
dukje se ata nuk pranuan të zbatonin as 
urdhrin e Qeverisë së Tiranës për të ulur 
numrin e vullnetarëve në front…

Në muajin tetor ushtria jugosllave 
kishte mbetur në ato pozicione që kishin 
arritur më 22 gusht, pa mundur të bënte 
asnjë hap përpara. Ata vazhdonin të 
mbanin të pushtuara zona të caktuara 
në Hot, Kastrat e Shkrel. Megjithëse po 
bëheshin përpjekje që konflikti  të zh-
vendosej në fushën diplomatike (në këtë 
periudhë kemi shkëmbim të robërve 
nga të dy palët), jugosllavët vazhdonin 
provokacionet, ndërmerrnin here pas 
here aksione të shkëputura për të parë 
e provuar gatishmërinë e vullnetarëve 
shqiptarë, që u kundërpërgjigjeshin 
në çdo rast (madje në kundërshtim 
me urdhrin e Qeverisë për të mos ju 
kundërpërgjigjur…).

Qëndrimi, gatishmëria, trimëria, 
vendosmëria e organizimi i vullnetarëve 
të Malësisë së Madhe, Shkodrës e 
vullnetarëve nga  krahina të tjera, 
u bënë barrikadë për të mos lejuar 
ushtrinë jugosllave të arrinte qëllimin 
e vet për pushtimin e Shkodrës. Njël-
loj qëndronin vullnetarët shkodranë 
e vullnetarët nga krahina të tjera, në 
gatishmëri për të përballuar çdo sulm 
që mund të vinte nga krahu i Bunës dhe 
bregu i Liqenit të Shkodrës. Strategjia e 
zgjedhur, që vazhdoi edhe gjatë muajve 
nëntor-shkurt ishte rruga më e mirë për 
tu krijuar mundësi rrugëve diplomatike 

që Qeveria Shqiptare kishte ndërmarrë 
me Fuqitë e Mëdha  e SHBA.

Qeveria Shqiptare, më 12 tetor 
kishte bërë kërkesën për pranimin 
e Shqipërisë në Lidhjen e Kombeve 
dhe, pavarësisht nga kundërshtimet e 
Beogradit, Athinës dhe të Parisit, më 
17 dhjetor Shqipëria  u pranua në Lid-
hjen e Kombeve, çka ishte një sukses i 
jashtëzakonshëm, e që do të kishte rolin 
e vet edhe për ti dhënë fund Luftës së 
Koplikut.

Më në fund, Beogradi i detyruar 
nga shumë faktorë, në radhë të parë në 
saj të qëndresës së shqiptarëve, si dhe 
ndërhyrjes së faktorit ndërkombëtar, u 
detyrua të tërhiqej përfundimisht nga 
territoret e pushtuara, duke u kthyer 
në kufijtë e vitit 1913,  duke shuar një 
herë e mirë ëndrrën për pushtimin e 
Shkodrës.

Luftëtarët shqiptarë treguan akte 
heroizmi të rralla në këtë luftë të paba-
rabartë, përballë një ushtrie të përgat-
itur e të pajisur më armët moderne të 
kohës. Të pa stërvitur, pa furnizimet e 
domosdoshme, madje as pa gjërat më 
elementare për të përballuar një armik 
të tillë, vullnetarët shqiptarë në saj të 
mobilizimit dhe ndihmës të gjithë ban-
orëve të Malësisë së Madhe e të qytetit 
të Shkodrës, arritën që brenda një kohë 
të shkurtër të ktheheshin në një lloj ush-
trie popullore të rregullt e të disiplinuar, 
që zhvilloi luftëra e aksione luftarake 
në shumë fshatra e pika strategjike të 
Malësisë së Madhe.

Lufta e Koplikut do të kishte  Heron-
jtë e Dëshmorët e vet, që me trimërinë e 
heroizmin e treguar u bënë shembull për 
shokët e tyre e për brezat e ardhshëm e 
që me gjakun e tyre vulosën themelet e 
kësaj Shqipërie që kemi sot.

Sipas shumë dokumenteve e  të dhë-
nave, në këtë luftë u vranë 79 luftëtarë, 
dhe së bashku me 74 të vrarët në Hot, 
numri i tyre shkon në 153 vetë, pa folur 
për qindra të plagosur. Dua të kujtoj se 
një pjesë e tyre janë shpallur Dëshmorë 
para viteve 90-të, dhe sipas dokumen-
tacionit të përgatitur nga Bashkia e 
Koplikut, presim që së shpejti edhe të 
tjerët të shpallen së shpejti Dëshmorë 
të Atdheut.

***
Lufta e Koplikut, sikurse dhe Lufta e 

Vlorës, ishte luftë kombëtare, ku morën 
pjesë vullnetarë nga shumë krahina të 
Shqipërisë, e organizuar dhe drejtuar 
politiko-ushtarakisht nga qeveria e dalë 
nga Kongresi i Lushnjes. Megjithëse 
shumica dërmuese e luftëtarëve ishin 
vullnetarë që vinin kryesisht nga Malë-
sia e Madhe apo krahina që historikisht 
ishin mësuar te luftonin nën drejtimin e 
bajraktarëve apo prijësve të krahinave, 
ajo u zhvillua dhe u drejtua nga një 
Shtab që komandonte e drejtonte të 
gjitha veprimet luftarake.

Ajo u zhvillua në kushte të komp-
likuara ndërkombëtare, kur Fuqitë e 

Mëdha të Europës, Britania e Madhe, 
Franca dhe Italia kishin planifikuar dhe 
rënë dakord për copëtimin e Shqipërisë, 
ku Veriu, e në këtë kuadër, Shkodra, 
Malësia e Madhe, Ana e Malit etj. do 
i jepeshin Mbretërisë Serbo-Kroato-
Sllovene.

Lufta e Koplikut, në ndryshim me 
shumë luftëra të tjera nuk u zhvillua 
në një vijë fronti. Ajo u zhvillua në 
shumë vende dhe përfshiu pjesën më 
të madhe të Malësisë së Madhe,  në 
Kelmend, Hot, Shkrel, Kastrat, Katund 
të Kastratit, Koplik, etj.

E veçantë e kësaj lufte është se për 
herë të parë morën pjesë vullnetarë nga 
e gjithë Malësia e Madhe, pa përjashtim 
nga të gjitha zonat e fshatrat dhe për-
bënin  numrin më të madh të të gjithë 
vullnetarëve. Duhet vënë në dukje se 
në të morën pjesë shumë vullnetarë nga 
trojet shqiptare të lëna jashtë kufijve nga 
Konferenca e Londrës e v. 1913, nga 
Kosova, Hoti, Gruda, Plava, Gucia si 
dhe nga zonat e tjera të rrethit Shkodër. 
Një ndihmë të madhe dhanë vullnetarët 
e ardhur nga Mati, Tirana, Kavaja, 
Shijaku etj.

Shkodra e kishte treguar veten edhe 
në raste të tjera, veçanërisht gjatë Luftës 
për Shkodrën, rrethimit 6 mujor,  por 
qëndrimi e mobilizimi i qytetarëve të 
Shkodrës, pa  dallim feje, këtë herë 
ka qenë shembullor, ku në krye qën-
dronin intelektualë e patriotë të njohur 
shkodranë.

Ishte kjo luftë (krahas asaj të Dibrës) 
që e ktheu Veriun e Shqipërisë në kufijtë 
e vitit 1913, duke i dhënë fund  një herë 
e mirë ëndrrës e pretendimeve shekul-
lore sllave për të pushtuar Shkodrën, 
dhe unë do të shtoja se përkufizimi që 
ka bërë  Pr. Paskal Milo  për Luftën 
e Vlorës se ajo “Përmbylli ne vija të 
përgjithshme procesin e rivendosjes 
së pavarësisë dhe sovranitetit të Shq-
ipërisë” duhet thënë edhe për Luftën 
e Koplikut.

Është e pafalshme që për 100 
vjetorin e kësaj lufte nuk u organizua 
asgjë  nga qeveria ,apo institucionet 
tona studimore. Presim të realizohet 
premtimi i Bashkisë Koplik për të or-
ganizuar disa aktivitete në fund të vitit, 
si dhe vendosjen e monumentit kushtuar 
kësaj lufte. Ishte pozitive iniciativa e 
një shoqate kulturore që kishte marrë 
iniciativë për përkujtimin e saj, por 
ishte e pafalshme që edhe në këtë rast u 
fut politika e mbrapshtë e ditës dhe nuk 
pamë bashkë qeveritarë e politikanë të 
partive të ndryshme. Data përkujtimore 
të tilla duhet të shërbejnë si shembull 
mirëkuptimi e bashkëpunimi midis 
shqiptarëve e jo të shfrytëzohen për 
përçarje…

Së fundi dua të theksoj se Lufta e 
Koplikut nuk është studiuar ashtu si 
e meriton. Historiografia jonë ia ka 
borxh, prandaj është detyrë e insti-
tucioneve përkatëse dhe historianëve 
tanë seriozë që ta çojnë me tej punën 
e bërë nga historianët Xhevat Repishti 
(“Lufta për mbrojtjen e Shkodrës në 
vitet 1919-1920”) (Shkodër1998) e 
Ndue Bacaj në (“Lufta e Koplikut 1920 
dhe ngjarjet që i paraprijnë”) (Shkodër 
2020) dhe disa autorëve të tjerë që me 
raste të ndryshme kanë shkruar, apo 
mbajtur kumtesa e referate. Ekzistojnë 
shumë dokumente e materiale të pash-
frytëzuara, që po të merren në dorë nga 
studiues seriozë, do të mësonim shumë 
më tepër për këtë luftë, për planet e ve-
primtarinë armiqësore të Beogradit e të 
disa Fuqive të Mëdha Evropiane kundër 
Shqipërisë, për heroizmin e njerëzve të 
thjeshtë që dolën vullnetarë e luftuan deri 
në fund për mbrojtjen e trojeve shqiptare 
si dhe për veprimtarinë  e disa patriotëve 
e intelektualëve shkodranë që me penë e 
pushkë u vunë në krye të kësaj lufte, dhe 
që me të drejtë radhitet ndër luftërat më 
të lavdishme të popullit tonë.
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Specialistët e fenerëve të Shërbimit 
Hidrografik, të Forcës Detare, kanë 
bërë të mundur rivendosjen e bovës 
ndriçuese (kardinale) në Kepin e Ro-
donit, vendosjen në gatishmëri të 
fenerit kufizues në kanalin e Portit të 
Durrësit si dhe vendosjen në gatish-
mëri të fenerit kufizues me ishullin 
e Sazanit.Ky shërbim rrit sigurinë 
lundrimore në hapësirën detare dhe 
në portet e vendit tonë, si dhe garan-
ton shërbimin 24/7, pasi rreth 80% e 
transportit të mallrave bëhet përmes 
rrugëve detare.

Siguria Lundrimore, prioritet 
në Shërbimin Hidrografik

FORCA DETARE


